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RESUMEN EJECUTIVO 

 

 

Hoy en día el campo de juego para realizar los negocios es simplemente 

todo el globo terráqueo, las fronteras nacionales ya no son una barrera para 

las empresas.  Los grandes avances tecnológicos en el campo de las 

comunicaciones, transporte y de la computación han revolucionado la 

manera en que hacemos negocios, vivimos y pensamos en nuestras 

empresas, la globalización de la economía mundial progresa día a día 

manifestándose a través del establecimiento de empresas en varios países, 

con una sede central denominada matriz y  gracias al fenómeno de la 

descentralización con sus empresas filiales con el objetivo de conseguir 

economías de escala. 

 

 

Los precios ficticios se han extendido por la esfera internacional a causa 

de ciertos elementos que han acompañado y favorecido en los últimos años 

la internacionalización de las empresas entre otros, pueden citarse: la 

inestabilidad de los tipos de cambio, la elevación en el volumen de 

transacciones, entre otros que han provocado mayor control por parte de las 

autoridades.   

 

 

Desde entonces las empresas Multinacionales han venido empleando 

desde su aparición mecanismos para reducir su fiscalidad.  Las 

administraciones tributarias de todos los países presentan cada vez más 

atención a la disminución en la recaudación por el traslado de beneficios a 

otros países, que pudieran ser sometidos a imposición, por lo tanto esto deja 

abiertas las puertas a un problema actual latente en Ecuador en relacionado 

con la evasión y omisión en el pago de impuestos.  La administración 

tributaria  ha reformado la normativa y la estructura inequitativa, se ha 



 

regulado la informalidad y se está creando cultura tributaria, con el objetivo 

de eliminar los escudos fiscales y los mecanismos para evitar la elusión, por 

ende este estudio tiene como  objetivos específicos  cumplir a cabalidad con 

el análisis de  los principales factores determinantes de la Inversión 

extranjera directa en el Ecuador, aplicar las reformas tributarias actuales, 

analizar el impacto fiscal provocado por la subcapitalización entre empresas 

relacionadas y explicar cuales son las sanciones a las que están sujetas las 

empresas multinacionales por realizar prácticas elusivas. 

 

 

Entonces este estudio se encuentra enfocado a analizar los diferentes 

medios o herramientas utilizadas para provocar la evasión y elusión de 

impuestos por medio de la subcapitalización, en la que se presentan 

diferentes mecanismos, desde prácticas comunes como el apalancamiento y 

otras complejas  como el uso de los derivados financieros, análisis que se 

expondrá y sustentará de acuerdo a varios casos o ejemplos habituales 

llevados  en la práctica diaria por las empresas multinacionales y la forma en 

la que son mitigadas a través de la normativa tributaria ecuatoriana 

recogidas en la Ley de Régimen Tributario Interno LRTI, otros como  las 

directrices de la OCDE, etc.    

 

 

Además a breves rasgos se  mostrará cual es la normativa que aplican 

en otros países como   Argentina, España y República Dominicana.  Desde 

luego  se presenta la parte introductoria y de total importancia en la que 

nuestro lector podrá revisar y obtener mayor comprensión del tema a través 

de los capítulos de inversión extranjera directa en la que se da una pauta  de 

los principales incentivos tributarios  y macroeconómicos, oportunidades de 

inversión actual y factores de acceso del mercado ecuatoriano, además los 

principales conceptos de los precios de transferencias con sus métodos de 

fiscalización. 

 



 

El desarrollo de este proyecto goza de vital importancia  dado que es  un 

problema perenne a nivel mundial en el que las empresas multinacionales 

continuarán realizando operaciones entre sus filiales y sus matrices 

entregando bienes tangibles, inmateriales y presentando servicios y no 

cesará sino que, debido a la progresiva globalización de las economías, 

aumentará. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITULO I 

 

1.1 INTRODUCCION 

 

1.1.1 Situación Actual 
 

Debido al crecimiento exponencial de la información, además de la 

influencia que ha tenido el desarrollo y el avance en el área de las 

telecomunicaciones, ha permitido que la globalización y los efectos de está 

lleguen a países en desarrollo. 

 

 

En la actualidad se habla de una integración, en lo económico es la 

integración de mercados mundiales a través de convenios, acuerdos, 

tratados y negociaciones con el desarrollo de las multinacionales, 

transnacionales y la implementación de estrategias, la economía mundial, la 

expansión de los mercados, competencia, que conllevan a reducción de 

costos, de precios y transferencia de tecnología y de innovaciones entre 

países. También implica otras cosas, transferencia de conocimientos 

conocido como “Know-How” entre diferentes personas en distintos lugares 

del mundo y esto nos afecta en numerosas maneras, pero también conlleva 

riesgos y problemas, por lo que hay que tener un punto de vista más realista 

acerca de los beneficios y costos de pertenecer a esta integración mundial. 



 

En respuesta a los cambios económicos ecuatorianos, también se 

presentaron incentivos tributarios y se modificaron ciertos puntos, tanto en la 

Constitución, como en las reformas respectivas, incluyendo en el sector 

laboral a fin de flexibilizar el mercado de trabajo; todo esto con la ayuda de 

un marco legal más claro, que dé señales al inversionista extranjero de que  

Ecuador respetará sus derechos, que su clima de inversiones es favorable y 

que el país constituye una verdadera alternativa para la colocación de sus 

capitales, aunque varios analistas aseguran que las políticas de Gobierno, 

sobre todo en materia tributaria, frenarán la entrada de capitales extranjeros. 

 

 

Tomando en cuenta los cambios en la política ecuatoriana, actualmente 

se están implementando acciones por parte de la Administración Tributaria 

(SRI) para que los efectos de las multinacionales (IED) y sus relacionadas 

sean controlables, ya que si todos los gastos del grupo se producen en un 

país que cobra impuestos y la venta se produce en otro que no los cobra, o 

en otro de menor imposición, la mayor parte de la ganancia no estará 

pagando impuestos.  Es por este motivo que la subcapitalización y los 

Precios de Transferencia (PT) son usados para determinar las utilidades 

gravables de grupos empresariales, que por ser de carácter internacional, 

tienen divisiones en otros países, con el fin de eludir impuestos en nuestro 

territorio. 

 

 

Por ello, los países más desarrollados, que hacen parte de la OCDE 

(Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico) definieron un 

marco metodológico para contrarrestar la subcapitalización y los PT.  

Ecuador incorporó a su regulación tributaria ese marco y definió que el S.R.I. 

exigirá a las empresas aplicables incluir un anexo de Precios de 

Transferencia (P.T.) en su declaración de impuestos, iniciando en abril de 



 

200611  y en el 2007 se incluyó el Art.10 en la Ley del Régimen Tributario 

que menciona que las empresas no se pueden endeudar más del 300% de 

su patrimonio, esto con el fin de que las empresas no inflen sus gastos para 

pagar menos impuestos. 

 

 

  Cabe reconocer la importancia del Modelo de la OCDE, ya que ha 

servido como base para algunas administraciones en temas referentes a la 

regulación, como en este caso, Subcapitalización y Precios de Transferencia  

y así poder controlar mayormente la evasión de impuestos entre 

relacionadas. 

 

 

En la actualidad, se intenta tener bajo control a los contribuyentes que 

mantienen relaciones comerciales (bienes tangibles o intangibles) con sus 

vinculadas. Y es por esta razón que la administración del SRI tomó cartas en 

el asunto y modificó ciertos artículos en la Ley de Equidad Tributaria y en 

respuesta a esto,  leyes y reformas vinculadas han sufrido cambios de la 

misma manera. 

 

 

1.2 MARCO GENERAL 

 

1.2.1 Ventajas Naturales  
 

El Ecuador posee una ubicación geográfica privilegiada, al noroeste de 

Sudamérica, la cual le permite acceder directamente a la mayoría de países 

de América del Sur, Central y del Norte, así como al resto de países de la 

cuenca del Pacífico, además cuenta con diversidad regional y climática en 

distancias muy  cortas, lo que se traduce en una gran variedad productiva 

                                                 
11 Análisis por  Alexis Carrera Reyes-Consultor Analista ¿Qué son los Precios 
de Transferencia? 



 

agrícola en la Sierra, Costa, Selva Amazónica (bosque subtropical húmedo), 

pero con condiciones constantes en clima y luz solar, que redundan en un 

mayor número de cosechas por año, y en una mejor y uniforme calidad de la 

producción agrícola. El Ecuador cuenta además con más de 2.500Km. de 

playas, las cuales constituyen un gran atractivo turístico, todavía poco 

explotado.  

 

 

Ecuador posee  diversidad en recursos  hídricos, numerosas especies de 

bosques, suelos altamente productivos, 25.000 especies de plantas y un 

subsuelo con recursos vasculares.  Se considera también la abundancia de 

recursos naturales (entre ellos el petróleo) lo que favorece el desarrollo de 

sectores tales como el energético, minero, pesquero, camaronero y agrícola. 

 

  

Existen alrededor de 13.7 millones de habitantes (Julio 2003), divididos 

en cuatro principales grupos étnicos: Mestizos 65%, Amerindios 25%, 

Españoles y otros 7%, y Negros 3%.  

 

 

1.2.2 Incentivos Macroeconómicos 
 

 

Con respecto a los incentivos macroeconómicos se destacan,  las 

acciones tomadas por organismos gubernamentales y aspectos relacionados 

al ambiente macro del Ecuador los cuales sirven como factor atrayente para 

los inversionistas; entre estas se tiene a:  

 

 

1. La Constitución ecuatoriana que reconoce el derecho político 

fundamental la seguridad jurídica y prohíbe la confiscación. De manera 

especial se considera la Ley de Promoción y Garantía de Inversiones, que 



 

junto a las leyes de comercio exterior, zonas francas, minería y sector 

eléctrico y la Ley Especial de Desarrollo Turístico, define claramente el 

marco legal y de estímulos a los inversionistas. Entre otros aspectos  

Ecuador ha suscrito 27 convenios bilaterales de Promoción y Protección 

Recíproca de Inversiones que han sido firmadas con países de América, 

Europa y Asia (Ver Anexo 2). 

2. La dolarización también es considerada como un incentivo ya que 

al poseer el dólar como moneda local impide emisión monetaria orgánica, 

además contribuye a la reducción de la inflación y elimina el riesgo cambiario 

(inversiones en dólares), reduce la volatilidad y atrae  inversiones en otras 

monedas, es decir que al considerar el dólar como  moneda  reduce el riesgo 

de la inversión. 

3. El fortalecimiento de las capacidades institucionales nacionales 

para ampliar y diversificar la oferta exportable y promover inversiones, éstas 

pueden ser la profundización de preferencias, el diseño de tratamientos 

especiales en acuerdos comerciales con terceros países, la posibilidad de 

acceso a recursos de fondos específicos, el apoyo para la identificación y 

canalización de financiamientos ante organismos internacionales, en sí, el 

apoyo al diseño de políticas  y financiamientos que apuntan al aumento de la 

competitividad empresarial. 

 

 

Se han establecidos programas económicos de mediano plazo, los 

cuales vislumbran una severa disciplina fiscal, reformas estructurales para 

flexibilizar el mercado laboral, reforma de la educación, de la seguridad 

social, reducción de dependencia de ingresos petroleros, administración 

internacional de empresas eléctricas y telefónicas y mayor apertura a la 

inversión extranjera. El país cuenta con un marco regulatorio aplicable a la 

inversión favorable si se lo compara con esquemas que ofrecen varios 

países de la región; de igual manera el país también dispone de un Plan 

Nacional de Promoción de Inversiones no petroleras 2001-2010. 

 



 

Las leyes ecuatorianas  promueven la inversión privada en la economía, 

garantizan la libertad de las empresas y obliga al Estado a estimular la libre 

competencia y los mercados competitivos. Contiene así mismo,  

disposiciones encaminadas a proteger la propiedad privada y a garantizar el 

cumplimiento de los contratos. Si bien el Estado sigue siendo responsable de 

las carreteras y puertos y del abastecimiento de agua potable, la energía 

eléctrica y las telecomunicaciones, puede delegar los servicios 

correspondientes al sector privado mediante concesiones o la privatización 

de empresas estatales. Esas disposiciones se aplican a todos los inversores 

privados, tanto nacionales como extranjeros. 

 

 

1.2.3 Incentivos tributarios 
 

  

Aquellos incentivos que inciden directamente para tener un efecto 

reductor en la carga tributaria, se lo conoce como incentivos tributarios o 

fiscales, los cuales pueden otorgarse en función: 12 

1. De la utilidad (exoneraciones o reducciones de la tasa del 

impuesto corporativo);  

2. Del capital invertido (esquemas de depreciación acelerada o 

alícuotas reducidas para reinversiones);  

3. Del número de trabajadores;  

4. Del volumen de ventas; del valor agregado; ó 

5. Relacionarse con las importaciones (exoneración de derechos 

arancelarios) o con las exportaciones (drawbacks, regulaciones especiales 

para la deducción de gastos relacionados con promoción en el exterior, o 

vinculados a metas de desempeño). 

 

 

                                                 
12 Revisión de la Política de Inversión, Enero 2007. 



 

Los incentivos tributarios existentes se pueden subdividir en dos tipos: 

exenciones tributarias y  franquicias tributarias.13 

 

 

1.2.4 Exenciones tributarias 

 

 

Por exención tributaria se entiende eximirse de la obligación del pago de 

algún impuesto; es decir, se trata de una exención aplicable a las 

instituciones que tengan como objetivo desarrollar labores de bien común o 

de ayuda material a personas de escasos recursos (educación, cultura, 

ciencia, u otros).  Las principales exenciones de que gozan las instituciones 

privadas sin fines de lucro son las siguientes:  

1. Impuesto a la renta (ingresos propios, renta de inversiones,etc), 

2. Impuesto al valor agregado (impuestos generales a las ventas), 

3. Impuestos sucesorios o a las herencias 

4. Impuesto a los bienes raíces (patrimonial, contribuciones), 

5. Patentes industriales y comerciales, 

6. Aranceles aduaneros y 

7. Seguridad social.   

 

 

1.2.5 Franquicias tributarias 

 

 

Por franquicias tributarias se entienden los beneficios tributarios 

otorgados a las personas naturales o jurídicas que efectúen donaciones con 

fines educacionales, culturales o de otra índole que la ley estipule. Hay tres 

modalidades de aplicación de las franquicias tributarias a las donaciones:   

 

                                                 
13 Los incentivos Tributarios en América Latina, www.prohumana.cl. 

http://www.prohumana.cl/


 

1. Crédito tributario (tax credits) Parte o la totalidad de la donación 

se constituye en un crédito tributario en contra de los impuestos a pagar en 

un determinado período, por lo tanto se reduce el monto de impuestos que el 

contribuyente debe pagar.  

2. Rebaja de la base imponible (tax deductions) Consiste en 

considera toda donación o parte de ella como un gasto tributario que permite 

una rebaja parcial de la renta imponible, produciéndose en consecuencia 

una menor tributación.  

3. Reembolso tributario (tax rebate) El reembolso tributario consiste 

en que el contribuyente puede designar a una determinada institución sin 

fines de lucro para que reciba parte de los impuestos que está pagando. En 

general, se estima que este tipo de modalidad no produce incentivos 

relevantes a los donantes porque éstos no ven reducidos sus impuestos. 

 

 

Según un estudio de OXFAM (COMITÉ OXFORD PARA LA LUCHA 

CONTRA EL HAMBRE) la política de atracción de inversión a través de  

incentivos tributarios ha acarreado  un desplome de las tasas del impuesto 

de renta corporativas y se señala que las “tasas corporativas para 

subsidiarias de empresas estadounidenses en países en desarrollo cayeron 

de 54% al 2% entre 1983 y 1996” y estimaba que los países en desarrollo 

dejan de percibir cerca de $ 50,000 millones14 como resultado de la 

competencia en materia tributaria. 

 

  

Entre los incentivos que el Ecuador presenta a sus inversionistas 

tenemos: 

1. Libre remisión de utilidades y capital, previo pago de los 

impuestos correspondientes. 

                                                 
14 Revisión de la Política de Inversión, Enero 2007. 



 

2. Las utilidades distribuidas en el país o remitidas al exterior, así 

como cualquier otro beneficio remesado al exterior o acreditado en cuenta, 

con cargo a rentas exentas sujetas a impuesto único, no estarán sujetas a 

gravamen adicional por concepto de impuesto a la renta. 

3. Los beneficiarios de utilidades o dividendos que se envíen o 

acrediten al exterior, pagarán la tarifa del 25% sobre el ingreso gravable, 

previo la deducción de los créditos tributarios. 

4. Los beneficiarios de ingresos distintos a utilidades o dividendos 

que se envíen, paguen o acrediten al exterior, pagarán la tarifa única del 

33% sobre el ingreso gravable. 

5. En cuanto al crédito tributario para sociedades extranjeras y 

personas no residentes, el impuesto a la renta del 25% causado por las 

sociedades, es atribuible a las sociedades extranjeras, sucursales 

constituidas en el exterior o personas naturales sin residencia en el Ecuador. 

6. Las utilidades que obtengan los contratistas de prestación de 

servicios para la exploración y explotación de hidrocarburos estarán sujetas 

al pago del impuesto a la renta de conformidad con la tarifa única del 44.4%. 

En caso de inversión de utilidades en el país, esta tarifa se reducirá al 25% 

sobre los montos reinvertidos. 

7. Existencia de 27 Convenios bilaterales de Promoción y Protección 

Recíproca de Inversiones, suscritos por la República del Ecuador y diversos 

países de América, Europa y Asia (ver cuadro siguiente). De los 27 

Convenios suscritos por el Ecuador, 20 están en plena vigencia al haber 

cumplido con todos los procedimientos internos de las Partes Contratantes y 

al haber sido sus textos debidamente publicados en el Registro Oficial. 

Existen además 7 proyectos de Convenios bilaterales que están actualmente 

en el Ministerio de Relaciones Exteriores, en un proceso de estudio, 

negociación o renegociación.  

 

 

Por otro lado, en la Ley de Promoción y Garantía de la Inversión, se 

establecen derechos específicos para los inversionistas, en los que se 



 

señala que para el caso de la IED subregional o neutra, existe la libre 

transferencia de las utilidades netas y la libre remisión de recursos 

provenientes de la liquidación total o parcial de las empresas o de la venta 

de derechos o acciones -beneficio de las ventajas derivadas de la aplicación 

del Programa de Liberación de la Comunidad Andina-, así como de las 

preferencias arancelarias otorgadas por terceros países, de la estabilidad 

tributaria, entre otras. 

 

 

De la misma en su Reglamento, se señalan las obligaciones de los 

inversionistas, nacionales y extranjeros, de cumplir con las leyes vigentes, 

especialmente aquellas que tienen que ver con las garantías para con los 

trabajadores y el medio ambiente. Así como existe la Ley de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública que es aplicable a los organismos y 

entidades que conforman el sector público en los  términos del artículo 118 

de la Constitución Política de la República, se debe fomentar la 

transparencia informativa en asuntos de Responsabilidad Social Corporativa 

en  concordancia con las iniciativas internacionales antes descritas.  

 

 

Las Decisiones 291 y 292 de la Comunidad Andina de Naciones – CAN 

referentes al Régimen Común de Tratamiento a los Capitales Extranjeros y 

sobre Marcas, Patentes, Licencias y Regalías y al Régimen Uniforme de las 

Empresas Multinacionales Andinas, respectivamente, fueron puestas en 

vigencia en el territorio ecuatoriano a través de su publicación en el 

Suplemento al Registro Oficial No.682 del 13 de Mayo de 1991, y 

constituyen la norma legal aplicable por los países que conforman el Grupo 

Andino, con relación a las inversiones extranjeras y la transferencia de 

tecnología proveniente tanto de la subregión, como de terceros países. 

 

 



 

Merecen particular atención en el Ecuador,  la Ley de Comercio Exterior 

e Inversiones – LEXI y la Ley de promoción y Garantía de las Inversiones 

(Ley Nº 12, Sup. R.O. 82 de 9 de  junio de 1997). La LEXI crea un marco 

legal e institucional apropiado para hacer efectiva la consideración del 

Comercio exterior y las inversiones como prioridad nacional; y establece el 

Sistema Ecuatoriano de Promoción Externa, conformado por el Servicio 

Comercial Exterior dependiente del MICIP, las Misiones Diplomáticas y 

Consulados, y la Corporación de Promoción de Exportaciones e Inversiones 

– CORPEI. 

 

 

Mientras que la Ley de Promoción y Garantía de las Inversiones  (Ley Nº 

46, R.O. 219 de 19 de diciembre de1997), y su nuevo Reglamento (Decreto 

Ejecutivo Nº 1132, R.O. 252 de 25 de enero de 2001), en donde se consagra 

las libertades y garantías a las inversiones nacionales y extranjeras basadas 

en el principio de no discriminación. Enmarca en un solo cuerpo legal tanto 

las regulaciones nacionales, como las Decisiones Andinas, y permite que 

Ecuador cuente con un instrumento de promoción y presentación externa 

para la atracción de inversiones. La IED en el Ecuador se rige por esta Ley 

que fue  promulgada en 1997, compatible con la Decisión 291 de la CAN, la 

cual reconoce los beneficios económicos potenciales de la IED, como la 

generación de empleo, el incremento y diversificación de las exportaciones, 

el desarrollo de tecnologías apropiadas y la integración de la economía 

nacional en la economía mundial.  

 

 

La coordinación general del sistema está encomendada al Ministerio de 

Comercio Exterior, Industrialización, Pesca y Competitividad (MICIP), 

mientras que la responsabilidad de formular las políticas nacionales de 

inversión corresponde al Consejo de Comercio Exterior e Inversiones 

(COMEXI).  

 

http://www.comexi.gov.ec/


 

Mencionadas las principales leyes para la Inversión Extranjera, todas las 

inversiones deben registrase en el Banco Central del Ecuador – BCE luego 

de que se realice la inversión inicial, es decir, una vez que se haya pagado el 

capital asignado; al igual que luego de cada capitalización o incremento de 

capital posterior, a pesar de que no existe ninguna obligación legal para 

hacerlo.  

 

 

El registro en el BCE permite la posibilidad de disfrutar de ventajas 

fiscales, si la tasa de  interés está dentro de los límites establecidos por el 

BCE (actualmente alrededor del 18% por año); y de “estar exento” del pago 

de dichos intereses del impuesto retenido (actualmente 25% por remesa), si 

la tasa de interés está dentro de los límites establecidos por el BCE.   

 

 

El registro también da la posibilidad al inversionista extranjero de 

disfrutar de una serie de garantías, específicamente otorgadas para él por la 

Ley de Promoción y Garantía de las Inversiones de 1997, la cual incluye, 

entre otros:  

 

1. Libertad para repatriar beneficios  

2. Libertad para re-invertir los beneficios 

3. Derecho para acceder al mercado financiero ecuatoriano sin 

limitaciones 

 

 

Diversos estudios reconocen limitaciones en la efectividad de los 

incentivos a la inversión y existe un consenso que aspectos sustanciales del 

clima de inversión  (estabilidad política,  económica,  dotación y calidad de 

infraestructura física e institucional y costo y calidad de la mano de obra) son 

mucho más relevantes para los inversionistas para determinar la localización 

de una inversión, aunque se reconoce que los incentivos puede influir 



 

marginalmente ante una lista corta de opciones que tengan como 

denominador común climas de inversión relativamente similares. Esto está 

sintetizado en palabras de un inversionista de la siguiente manera: “La 

exoneración impositiva es como un postre; es bueno tenerla, pero no ayuda 

mucho si el plano fuerte no existe”.15 

 

 

Por ello se ha señalado que “la importancia de un atractivo ambiente 

conductivo (a la inversión) es tal, que en muchos casos es más efectivo  y 

menos oneroso al erario público desarrollar políticas de reformas 

estructurales” y en general se recomienda atraer inversión extranjera directa 

a través de una estrategia de “concurso de belleza”,16 que supone mejorar 

la calidad de las instituciones, capacitar la fuerza de trabajo desarrollar la 

infraestructura de un país o mediante un esquema constructivo de incentivos 

regulatorios relacionados con procesos de integración regional, de 

privatización y políticas de competencia y de reforzamiento de la 

gobernabilidad. No basta con sólo atraer la inversión, sino también, hay que 

generar los incentivos para que ésta sea social y ambientalmente 

responsable. 

 

 

1.3 FACTORES  DE ACCESO DEL MERCADO ECUATORIANO 
 

 

Al considerar los factores de acceso al mercado ecuatoriano hablamos 

de elementos  que han permitido que tanto como las  relaciones comerciales  

como la imagen del Ecuador  resulten más atrayentes a nivel internacional. 

 

 

                                                 
15 Revisión de la Política de Inversión, Enero 2007.  
16 Revisión de la Política de Inversión, Enero 2007. 



 

El Ecuador es un país  en vías de desarrollo en el cuál la falta de 

recursos económicos y  la reactivación del sector productivo son temas que 

han resultado en  un gran inconveniente para el desarrollo del mercado, por 

lo que además de las inversiones directas de capital se necesitan otros 

factores a nivel nacional para brindar seguridad a los inversionistas. Entre 

estos factores tenemos: 

 

 

1.3.1  Factores políticos: 

 

La estabilidad política es uno de los principales requisitos para atraer la 

inversión extranjera. El detonante para conocer si la inversión tendrá riesgos 

es la situación política del país. 

 

 

1.3.2 Factores económicos: 

 

El entorno económico puede afectar las inversiones mediante variables 

como la inflación, nivel de ingresos de los habitantes, índice de precios del 

consumidor, entre otras. El crecimiento interno generado especialmente por 

la competencia a nivel nacional y las remesas que ingresan a nuestro país 

han sido los recursos que han motivado a que la economía del país empiece 

a tomar fuerza. 

 

 

1.3.3 Factores legales: 

 

El marco legal y jurídico es una imagen atrayente para los países 

inversionistas, en especial cuando se busca la transparencia requerida para 

sus inversiones además de los beneficios que se otorguen a esos capitales 

extranjeros. 

 



 

 

Ser miembro de la Comunidad Andina de Naciones (CAN), ha permitido 

que el Ecuador se torne mas competitivo a nivel  interno como externo. De 

igual manera tenemos el acuerdo CAN-MERCOSUR firmado el 15 de 

diciembre de 2003 en el cual se estableció un cronograma de liberación 

comercial y disciplinas comerciales. Por otro lado tenemos acceso 

preferencial a los Estados Unidos de América gracias a la Ley de Promoción 

Comercial y Erradicación de Droga Andina, ATPDEA la cual permitió la 

expansión de la Ley de Preferencias Arancelarias Andinas, ATPA. 

 

 

Con respecto a la Unión Europea se obtuvo acceso preferencial a este 

mercado bajo el régimen de SGP-Droga, en el cual se concedió un ingreso 

con arancel cero o reducido a un número mas limitado de productos en 

relación al ATPDEA pero  incluyendo atún enlatado. 

 

 

1.4 OPORTUNIDADES DE INVERSION ACTUAL. 

 

 

El "potencial" inversionista extranjero ignora completamente sobre los 

siguientes ambientes del país: político y macroeconómico, de derechos y 

obligaciones, condiciones operacionales de negocios, preferencias del 

consumidor local, administración del gobierno y su sistema judicial, servicios 

de soporte básico e infraestructura, condiciones económicas, socio-

económicas y calidad de vida de la demanda local y, por lo tanto NECESITA 

información confiable, segura, objetiva y completa sobre todo aquello para 

entrar al proceso de la decisión de invertir. 

 

 

Dependiendo del grado de aversión al riesgo del inversionista, este paso 

podría cumplirse simultáneamente o en diferentes tiempos. Es interesante 



 

conocer qué información y qué acciones podrían provenir de una 

Corporación de Promoción de Inversión para cada paso en la decisión de 

invertir. A continuación se esquematizan algunas ideas de lo que considera 

el inversionista: 

 

  

1. Información general sobre el país y su población, datos 

demográficas, etc. 

2. Información teórica sobre la modernización de la economía: 

programas de reformas al comercio exterior y apertura comercial; estado y 

descentralización; reformas de inversión extranjera; y reformas cambiaria, 

laboral y seguridad social, tributaria, monetaria y del sector financiero. 

3. Información cuantitativa sobre los indicadores macroeconómicos: 

PIB; inflación; política monetaria y cambiaria; finanzas y deuda públicas; 

balanza de pagos (comercial, cuenta corriente, cuenta de capital y RMI).  

4. Información cualitativa y cuantitativa sobre sectores productivos y 

de apoyo, y oportunidades de inversión administración y mercados de 

dinero: Esta información tiene mayor valor para el inversionista sí llega a 

identificar oportunidades de inversiones en sectores, formas de asociación 

corporativa y formas de acceso barato a los recursos de tierra, agua, 

servicios financieros, y otros servicios básicos y de infraestructura. 

5. Información cualitativa de comercio exterior: políticas vigentes, 

preferencias, zonas de libre comercio, regulaciones de compromisos 

multilaterales, bilaterales, etc.; conformación de las aduanas y puertos 

(costos, eficiencia y agilidad); instituciones verificadoras; e información 

cuantitativa de balanzas comerciales de bloques y países de comercio. 

6. Información cualitativa del régimen de inversión extranjera: 

reformas internas recientes, acuerdos internacionales de inversión 

extranjera, marco legal relacionado, agencias o corporaciones de promoción 

de inversión, estadísticas económicas de inversión extranjera productiva y 

financiera por sectores; e influencia de la privatización en la inversión 

extranjera.  



 

7. Información cualitativa de regulaciones al manejo de recursos 

naturales y medio ambiente: política institucional; marco regulatorio 

(incentivos y penas económicas, e incentivos y penas legales y 

administrativas); créditos especiales para proyectos privados de medio 

ambiente (eco-turismo, corporaciones regionales de gestión de servicios 

básicos como agua, recolección de basura, electricidad, teléfonos, etc.).  

8. Información del marco legal: directamente e indirectamente 

relacionado con la inversión extranjera (regímenes laboral, tributario general, 

tributario para inversionistas extranjeros, modernización, arancelario, 

cambiario, etc.). 

 

 

1.5 SUBCAPITALIZACIÓN 

 

 

1.5.1 Aspectos previos 
 

  

El concepto de subcapitalización envuelve el análisis de la forma de 

financiación que utilizan las empresas que pertenecen al mismo grupo 

económico que se hallan vinculadas y bajo un control común. 

 

 

Al hablar de capital tenemos el capital suscrito es decir el desembolsado 

y el pendiente de desembolso, de igual manera es considerado como  capital  

las aportaciones de los socios no formalizadas como las primas de emisión 

de acciones y las aportaciones para compensar pérdidas, otra forma de 

considerar capital son los resultados positivos acumulados en reservas. 

 

 

La contribución real de capital queda opacada por la figura del interés lo 

que causa un cambio en la estructura de la participación patrimonial, lo que 



 

indica un riesgo empresarial mínimo y a la vez atractivo para los futuros 

socios,  los mismos que obtienen como beneficio utilidades si la empresa 

presenta resultados positivos. Dichos préstamos tendrían que tener una tasa  

no mayor a la autorizada por el Banco Central justamente para que resulten 

atractivos y no generen gastos mayores a la empresa vinculada que actúa 

como prestataria y que estas no resulten el triple de su capital social pagado. 

 

  

Por otro lado, puede suceder que el grupo para obtener este beneficio 

utilice la ubicación legal de la sociedad generadora del préstamo en un 

“paraíso fiscal” y esta situación por lógica consecuencia provoca el 

incremento de sus utilidades.  En cambio si lo que se coloca en la sociedad 

es aportación en calidad de préstamo, este va a cobrar un rendimiento 

independiente del resultado de la empresa. 

 

 

Básicamente la subcapitalización permite que las relaciones que se dan 

entre  filiales y el grupo del que forma actúen como máscara  para encubrir 

las  aportaciones de capital para adquirir una ventaja fiscal originada en  la 

financiación ficticia con recursos ajenos. 

 

 

1.5.2 Conceptos de Subcapitalización  

 

 

La subcapitalización o también conocida en el idioma inglés como "thin 

capitalisation",  consiste en la financiación entre empresas de un mismo 

grupo que se encuentran situadas en distintas jurisdicciones, con el fin de 

encubrir una financiación con recursos propios por recursos ajenos, en el 

que una de las partes por lo general se encuentre ubicada en un paraíso 

fiscal o de menor imposición  para reducir el beneficio imponible de la 

empresa situada en el país donde se tributa mas. En otras palabras la 



 

subcapitalización muestra una empresa que aparentemente es financiada 

mediante el acceso al crédito, pero en realidad es financiada a través de 

capital social, con el fin de reducir el pago del impuesto a la renta a través de 

los intereses. 

 

 

Se conoce de otros conceptos señalados por: 

 

 

González Poveda17, “La subcapitalización es conocida como la maniobra 

elusiva de las sociedades, que por motivos fiscales, para reducir o minimizar 

la carga fiscal del grupo, recurren a la financiación con fondos ajenos para 

encubrir una auténtica aportación de capital”. 

 

 

1. Silvia Catinot y Norberto Campagnale18,  también suele  

denominarla “capitalización exigua” (o “capitalización encubierta”), puesto 

que implica que la proporción del patrimonio societario financiado mediante 

deuda es anormalmente alta con relación a la proporción financiada con 

capital propio. 

2. Lete, por su parte define a la subcapitalización como “la situación 

financiera de una sociedad residente en la que el volumen de recursos 

ajenos respecto de los recursos propios de aquélla supera la proporción que 

puede considerarse normal respecto de las operaciones que se efectúan en 

libre concurrencia, buscándose tal situación a través de préstamos con 

entidades vinculadas no residentes con un fin de reducción a efectos fiscales 

del beneficio gravable de la primera sociedad”. 

3. Desde la perspectiva del Derecho Mercantil español, “la 

subcapitalización hace referencia a la  responsabilidad social y de los socios 

por las deudas sociales. En ese sentido, se trata de circunstancias en las 

                                                 
17 Tributación de no residentes 1ª y 2ª edición, España 1989. 
18 Limitación a la deducción de interés, Silvia Catinot y Norberto Campagnale. 



 

cuales los socios o accionistas no proporcionan los recursos necesarios para 

el funcionamiento de la empresa, con lo cual se ocasiona una situación de 

insuficiencia de capital. En un sentido amplio, se establece que una entidad 

se encuentra subcapitalizada o en una situación de infracapitalización 

cuando su estructura financiera revela una desproporción entre la cifra 

resultante de computar los recursos propios y la cifra que resulta de las 

distintas partidas que integran los recursos ajenos.”19 

 

 

Se puede indicar además que cuando el endeudamiento con otras 

personas o entidades con las que esté vinculado excede 3 veces del capital 

fiscal los intereses devengados que corresponden al exceso, serán 

considerados como dividendos. 

 

 

El concepto de subcapitalización envuelve el análisis de la forma de 

financiación que utilizan las empresas que pertenecen al mismo grupo 

económico que se hallan vinculadas y bajo un control común. 

 

 

Al hablar de capital tenemos el capital suscrito es decir el desembolsado 

y el pendiente de desembolso, de igual manera es considerado como  capital  

las aportaciones de los socios no formalizadas como las primas de emisión 

de acciones y las aportaciones para compensar pérdidas, otra forma de 

considerar capital son los resultados positivos acumulados en reservas. 

 

 

La contribución real de capital queda opacada por la figura del interés lo 

que causa un cambio en la estructura de la participación patrimonial, lo que 

                                                 
19 La Doctrina de la infracapitalización: Aproximación conceptual a la 
infracapitalización de sociedades. 
 



 

indica un riesgo empresarial mínimo y a la vez atractivo para los futuros 

socios,  los mismos que obtienen como beneficio utilidades si la empresa 

presenta resultados positivos. Dichos préstamos tendrían que tener una tasa  

no mayor a la autorizada por el Banco Central justamente para que resulten 

atractivos y no generen gastos mayores a la empresa vinculada que actúa 

como prestataria y que estas no resulten el triple de su capital social pagado. 

  

 

Por otro lado, puede suceder que el grupo utilice para obtener este 

beneficio la ubicación legal de la sociedad generadora del préstamo en un 

“paraíso fiscal” y esta situación por lógica consecuencia provoca el 

incremento de sus utilidades.  En cambio si lo que se coloca en la sociedad 

es aportación en calidad de préstamo, este va a cobrar un rendimiento 

independiente del resultado de la empresa. 

 

 

Básicamente la subcapitalización permite que las relaciones que se dan 

entre  filiales y el grupo del que forma actúen como máscara  para encubrir 

las  aportaciones de capital para adquirir una ventaja fiscal originada en  la 

financiación ficticia con recursos ajenos. 

 

 

1.5.3 Recursos Ajenos Vs. Recursos Propios 

 

 

Las empresas tienen distintas formas para obtener financiamiento, ya 

sea por aportación de capital o endeudamiento. Desde el punto de vista 

tributario cualquiera que sea la forma de financiación esta incide de forma 

distinta en la carga tributaria tanto para quien percibe dicho aporte, como 

para quien lo brinda. 

 

 



 

La financiación ajena se hace por vía de préstamos los cuales son 

retribuidos a través del pago de intereses, dichos fondos provienen 

principalmente de las contribuciones de capital realizadas por los miembros 

de la sociedad; en el caso de los fondos estos son retribuidos a través del 

pago de dividendos. La naturaleza del préstamo esta libre de tributación 

tanto en el impuesto sobre el valor añadido como en el impuesto sobre 

transmisiones patrimoniales excesivas. Por el contrario, la constitución y el 

aumento del  capital de una sociedad está adjunto al impuesto sobre 

operaciones societarias. 

 

 

Considerando a la sociedad financiada, la decisión de recursos propios o 

ajenos incide directamente en su base imponible. Los intereses por el uso de 

capitales ajenos son considerados gastos fiscalmente deducibles que 

reducen el beneficio gravable, por el contrario la parte de beneficio que la 

sociedad distribuye como dividendo a sus socios no es considerada como 

gasto fiscalmente deducible y por tanto compone su base imponible. No 

sucede lo mismo, como hemos visto, cuando lo que se retribuye son fondos 

propios. 

 

 

Con respecto a la tributación de cada aportación generada por cada 

clase de financiación se puede considerar que los intereses tributan 

exclusivamente donde la persona que realiza el préstamo ya que son 

deducibles en la base imponible del pagador, por lo que no se produce doble 

imposición. Los dividendos en cambio soportan un régimen menos favorable 

ya que los convenios de doble imposición autorizan al país de la fuente 

gravámenes superiores comparados con los intereses ya que rara vez los 

Estados renuncian unilateralmente al impuesto por obligación de dividendos, 

por lo que normalmente se produce doble imposición internacional. 

 

 



 

Debido a que los intereses y dividendos reciben un distinto trato 

tributario, la deducibilidad del interés actúa como elemento primordial al 

momento de decidir cual financiamiento es el adecuado, es por este motivo 

que resulta más atractivo al momento de elegir financiamiento entre 

vinculadas, al préstamo ya que es una medida para disminuir la carga fiscal 

a través del aumento de pasivos y por consiguiente aumento de gastos y una 

utilidad antes de impuesto mucho menor, por lo que parece mas razonable 

pensar que en muchas ocasiones se preferirá la financiación a través de 

préstamos. 

 

 

En otras palabras podría decir que subcapitalización existe cuando su 

estructura financiera revela una evidente desproporción entre la cifra 

resultante de computar los recursos propios y la cifra que resulte de las 

distintas partidas que integran los recursos ajenos20.  

 

 

1.5.4 Clases de Subcapitalización. 

 

 

Se pueden identificar dos tipos de subcapitalización: 

  

 

a) La subcapitalización material: se da cuando los socios no 

suministran los fondos suficientes para que la empresa cumpla con sus 

disposiciones sociales, en otras palabras no brinda el aporte necesario para 

el desarrollo de su actividad económica. 

                                                 
20 La norma tributaria en materia de subcapitalización: Incidencia de los 
convenios de doble imposición y del derecho comunitario. Félix Alberto Vega 
 

 

 



 

b) La subcapitalización  nominal: es cuando la sociedad posee los 

recursos para financiar a su vinculada, pero lo hace bajo la figura de 

préstamos, y no de aumento de capital, con el fin de disminuir el pago de 

impuesto a la renta a la sociedad. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITULO II 

 

 

2.1 PRECIOS DE TRANSFERENCIA 
 

 

2.1.1    Conceptos de Precios de Transferencia 

 

 

Los precios pactados entre partes vinculadas,  en operaciones a nivel 

internacional o nacional siendo o no equivalentes entre empresas 

relacionadas o independientes es a lo que se conoce como Precios de 

Transferencia. 

 

 

Dicho de otra manera los Precios de Transferencia son aquellos a través 

de los cuales las empresas que tienen alguna relación o vinculación 

transfieren sus bienes físicos o intangibles, estas empresas pueden 

pertenecer al mismo grupo empresarial con el fin de vender a un precio 

mayor o menor del precio de mercado es decir  que pueden ser diferentes a 

los que se hubieran pactado entre sociedades independientes.   Podemos 

apreciarlo en la siguiente figura. 

 

 



 

1 
El Exportador Y, 
paga en Ecuador 
por una caja de 
banano US $ 3.50 

2 
La exporta a Panamá a 
una empresa 
relacionada “B”, en US 
$ 3. 

Luego “B” revende la 
misma caja a un cliente 
en CHINA por US $ 12. 

3 

Este exportador “Y” en Ecuador reporta pérdidas y 
Panamá no paga Impuestos porque es  paraíso 
fiscal.  

 

FIGURA 2.1: ILUSTRACIÓN PRECIOS DE TRANSFERENCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: S.R.I.  

 

 

Por lo tanto, el precio de transferencia no siempre sigue las reglas de 

una economía de mercado, es decir no siempre se regula mediante la oferta 

y la demanda.  

 

 

Generalmente los Precios de Transferencia, se relacionan directamente 

con la creciente expansión y globalización de los mercados que ha permitido 

que las empresas desarrollen su actividad empresarial en distintos países 

localizando intangibles, procesos de producción y distribución en diferentes 

jurisdicciones; además son usados como un mecanismo para la elusión de 

impuestos de venta de productos o servicios entre empresas relacionadas, 

un caso muy conocido es cuando las empresas transfieren sus utilidades a 

paraísos fiscales para así evadir un pago mayor de impuestos.  

 



 

De acuerdo lo que estipula la  Administración tributaria, SRI  en el Art. 9 

de la LRTI, se establece que: “Los Precios de Transferencia son aquellos 

precios a los cuales una empresa transfiere bienes físicos, intangibles, o 

proporciona servicios a sus empresas relacionadas”.   También se conoce 

que los Precios de Transferencia son los precios que pactan dos empresas 

que pertenecen a un mismo grupo empresarial o una misma persona, con la 

oportunidad de transferir utilidades entre ambas partes, en la que una de 

ellas le puede vender a un precio mayor o menor del precio de mercado 

dependiendo de la transacción comercial se esté realizando (precio menor 

de mercado si se exporta y precio mayor al de mercado en el caso de las 

importaciones).  

 

 

FIGURA 2.2: TIPOS DE TRANSACCIONES DE P.T. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: Directrices de la O.C.D.E. 

 

 

De acuerdo a los lineamientos establecidos según la OCDE 

(Organización para la Cooperación y Desarrollo Económico), el Precio de 

Transferencia puede definirse como: “El precio fijado para un producto o 

servicio suministrado por parte de una entidad perteneciente a un grupo a 

una entidad o parte de dicho grupo”. Implica dos elementos importantes. 

Compra-venta de bienes tangibles, 

 Arrendamiento de bienes tangibles, 

 Compra-venta de bienes intangibles, 

 Cesión en uso de bienes intangibles, 

 Servicios, 

 Préstamo en dinero, 

 Compra-venta de acciones 

T
ip

o
s

 d
e

 T
ra

n
s

a
c
c

io
n

e
s

 

im
p

li
c

a
d

a
s
 



 

Una transacción 
económica valuable 

Realizada entre dos 
partes relacionadas. 

FIGURA 2.3: ELEMENTOS DE LOS P.T. 

 

  

    

 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: Directrices de la O.C.D.E. 

 

 

En atención a la naturaleza de las entidades vinculadas participantes 

puede distinguirse entre relaciones intra-societarias o relaciones inter-

societarias. Existe una relación intra-societaria cuando la transacción se 

realiza entre diferentes partes de una misma empresa localizadas en 

diferentes jurisdicciones tributarias normalmente, entre establecimientos 

permanentes de la misma entidad localizados en diferentes territorios, o 

entre la casa central y un establecimiento permanente de la misma entidad. 

Existe una relación inter-societaria, cuando la transacción tiene lugar entre 

diferentes entidades asociadas con personalidad jurídica distinta. 

 

 

La propia entidad empresarial, o el propio grupo es el más interesado en  

conocer el peso económico relativo de cada entidad integrante, 

desarrollándose así los oportunos mecanismos de verificación y control 

interno, entre ellos la fijación de una correcta política de precios de 

transferencia. 

 

 

Sin embargo, es bien cierto que una adecuada planificación de los 

precios de transferencia por parte de las entidades multinacionales llega a 

proporcionar un importante ahorro de impuestos, sin que esto signifique 

fraude alguno para la Administración Tributaria. La oportunidad que poseen 

las empresas multinacionales que operan en varias jurisdicciones para 



 

reducir su carga impositiva global se incrementa con la posibilidad de 

beneficiarse de las diferencias tributarias existentes entre las mismas, así 

como con la posibilidad de adecuar su política de precios a dichas 

diferencias tributarias. 

 

 

2.2 PRINCIPIO DE PLENA COMPETENCIA O ARMS LENGTH. 
 

 

De acuerdo al  Art. 9 del Modelo Convenio Fiscal sobre la Renta y sobre 

el Patrimonio de la OCDE, el mismo que ha sido acogido por la mayoría de 

las economías del mundo y, en particular, por los países que integran la 

Organización para la Cooperación y Desarrollo Económico (OCDE), las  

reglas sobre Precios de Transferencia tienen como fin evitar que empresas 

vinculadas o relacionadas (casa matriz y filiales, por ejemplo) ejerzan control 

sobre los precios bajo los cuales intercambian bienes o servicios, de forma 

tal que aumenten sus costos o deducciones, o disminuyan sus ingresos 

gravables. El principio arm’s length consiste en que las transacciones 

pactadas entre partes relacionadas (asociadas) se determinen tal y como si 

se hubieran realizado con o entre partes independientes en operaciones 

comparables.  

 

 

Del Art. 9 del Modelo de Convenio de la OCDE, se desprende el principio 

de libre competencia, donde se hace referencia a:  una transacción concreta, 

la comparación o analogía, el acuerdo contractual de derecho privado, el 

mercado abierto, las características subjetivas de la transacción, y el análisis 

funcional de las operaciones realizadas por las empresas. 

 

 

El principio de plena competencia básicamente se refiere a que en un 

mercado competitivo no hay posibilidad de ganancias extraordinarias por 

http://es.wikipedia.org/wiki/Mercado


 

Efectos 
Positivos  

Del Principio 
Arms Length 

Similitud en el 
trato fiscal 

Incentivo en el 
crecimiento de  

inversiones 
internacionales 

Transparencia 
entre las 

transacciones 

Precio 
determinado 

en 
operaciones 

debe reflejarse 
en  prácticas 
comerciales  

medio del arbitraje, es decir, una persona no puede tener ganancias 

comprando un producto barato y vendiendo caro ese mismo producto, 

contando todos los costos de transacción (impuestos, transporte, 

depreciación, etc.), manteniendo además, que el precio de un bien o un 

servicio en cualquier transacción entre empresas vinculadas debe ser similar 

al que se obtenga del mercado abierto.  Por ejemplo: 

 

 

FIGURA 2.4: EFECTOS POSITIVOS PRINCIPIO DE ARMS LENGTH 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: Directrices de la O.C.D.E. 

 

 

De acuerdo a la incorporación en el Art. 78 en la LRTI se toman en 

cuenta los siguientes criterios de comparabilidad. 

 

 

Las operaciones son comparables cuando no existen  diferencias entre 

las características económicas relevantes de éstas, que afecten de manera 

http://es.wikipedia.org/wiki/Arbitraje
http://es.wikipedia.org/w/index.php?title=Costos_de_transacci%C3%B3n&action=edit&redlink=1
http://es.wikipedia.org/wiki/Impuestos
http://es.wikipedia.org/wiki/Depreciaci%C3%B3n


 

significativa el precio o valor de la contraprestación o el margen de utilidad a 

que hacen referencia, se toman en cuenta los siguientes elementos:  

 

 

Las características de las operaciones, incluyendo: 

 

a) En el caso de prestación de servicios, elementos tales como la 

naturaleza del  servicio, y si el servicio involucra o no una experiencia o 

conocimiento técnico; 

b) En el caso de uso, goce o enajenación de bienes tangibles, 

elementos tales   como las características físicas, calidad y disponibilidad del 

bien; 

c) En el caso de que se conceda la explotación o se transmita un 

bien intangible, la forma de la operación, tal como la concesión de una 

licencia o su venta; el tipo de activo, sea patente, marca, know-how, entre 

otros; la duración y el grado de protección y los beneficios previstos 

derivados de la utilización del activo en cuestión; 

d) En caso de enajenación de acciones, el capital contable 

actualizado de la sociedad emisora, el patrimonio, el valor presente de las 

utilidades o flujos de efectivo proyectados o la cotización bursátil registrada 

en la última transacción cumplida con estas acciones.; 

e) En caso de operaciones de financiamiento, el monto del 

préstamo, plazo, garantías, solvencia del deudor, tasa de interés y la esencia 

económica de la operación antes que su forma. 

 

 

2.2.1 Métodos que concretan el Principio  Arm’s Length  

 

 

La O.C.D.E. ha definido las bases para establecer y fiscalizar los precios 

de transferencia. Se tratan de distintos métodos para su evaluación, cuya 

comprensión resulta necesaria. Los métodos en mención concretan el 



 

principio at arm’s length, en las que se desarrollan detalladamente las 

exigencias que deben respetarse para mantener las condiciones de 

independencia y el principio de empresa separada.  Las Guías se convierten 

en un instrumento para verificar la adecuada aplicación  de la normativa 

interna con respecto  a las exigencias convencionales, así como en muchos 

casos para la interpretación de la propia normativa interna de regulación de 

los precios de transferencia.  

 

 

2.2.1.1 Métodos Tradicionales 

 

 

Están enfocados a determinar un precio de los bienes o servicios 

transferidos entre partes relacionadas.  Por lo general la O.C.D.E. considera 

que estos métodos proporcionan un resultado más confiable que los demás. 

 

 



 

TABLA 2.1: CUADRO COMPARATIVO DE LOS MÉTODOS TRADICIONALES 

 

Elaboración: Ceferino Aruta  

Fuente: “Precio de Transferencia y Métodos aplicables para su determinación” 



 

Transacción Controlada  

2008 

Beneficiadora de café 

de grano en Colombia 

Distribuidora 

EE.UU. mayoreo 

Clientes no 

relacionados 

Relacionada 

2.2.1.1.1 Precio Libre Comparable (PCC). 

 

 

FIGURA2.5: EJEMPLO MÉTODO PCC 

 

 

 

 

  

 

 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: Tópico de Fiscalidad Internacional y Precios de Transferencia 

 

 

1. Las operaciones ocurren al mismo nivel de tiempo y al mismo nivel 

de mercado, 

2. El café de grano es exactamente la misma calidad y, 

3. Las condiciones de venta son similares. 

 

 

2.2.1.1.2 Precio de Reventa (PR) 

 

 

 “El cemento para la construcción donde la casa matriz produjera en 

México y se la vendiera a sus distribuidores (relacionado) ubicado en EE.UU. 

y estos a su vez se lo vendieran  en el mercado abierto a sus clientes 

(independientes) bajo este esquema. 

 

 

 

 



 

FIGURA2.6: EJEMPLO MÉTODO PR 

 

 

 

 

 

 

 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: Tópico de Fiscalidad Internacional y Precios de Transferencia 

 

 

2.2.1.1.3 Coste Incrementado (CA)  

 

 

 “Automóviles EE.UU. realiza tres de las cuatro fases de fabricación de 

sus vehículos compra sus materias prima y servicios a empresas 

independientes y vende su   vehículo semi-terminado a su compañía 

asociada Auto- mexicana la misma que lo distribuye.” 

 

 

FIGURA2.7: EJEMPLO  MÉTODO CA 

 

 

  

 

 

 

 

 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: Tópico de Fiscalidad Internacional y Precios de Transferencia 

 

Fábrica Cementera 

Metropolitana 

Distribuidor Cementera 

Metropolitana EE.UU.  

Clientes no 

relacionados 

Relacionada Independiente 

Fábrica de 
Materia Prima 
para vehículos 

Automóviles 
EE.UU. 

Vende a su 
distribuidor 

Automóviles 
México 

Relacionada Independient
e 

Cliente 
independiente  

Vende 



 

2.2.2 Métodos Alternativos 

 

 

En los métodos alternativos, se intenta calcular el importe del beneficio 

de la operación. En cuanto a la compatibilidad, esta  se determina a través 

de los criterios de comparabilidad utilizados y por la aproximación de los 

resultados. De acuerdo al Art. 9 del la OC.D.E. Cuando resulte imposible la 

aplicación de los métodos tradicionales, estos métodos se aplican como 

última opción. Al igual que los métodos tradicionales, estos  pretenden 

conseguir una aproximación al precio de mercado, aunque la utilización de 

los métodos alternativos es casi nula por parte de las empresas por la 

dificultad de obtener la información.  

 

 

TABLA 2.2: CUADRO COMPARATIVO DE LOS MÉTODOS 

ALTERNOS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaboración: Ceferino Aruta  

Fuente: “Precio de Transferencia y Métodos aplicables para su determinación” 

Método
Nivel de 

Comparación
Aplicabilidad No es Aplicable Requisitos 

Distribución de 

utilidades 
Utilidad neta 

Operaciones de productos

que involucren servicios

interrelacionados. 

Cuando se puede analizar

individualmente las

operaciones o uso de

intangibles valiosos. 

Conocer los costos y

beneficios atribuibles a

cada parte

interviniente. 

Distribución residual 

de utilidades 
Utilidad neta 

Operaciones de productos

que involucren servicios

interrelacionados y que

existan intangibles valiosos

utilizados por las partes 

Cuando se puede analizar

individualmente las

operaciones. 

Conocer los costos y

beneficios atribuibles a

cada parte

interviniente. 

Márgenes 

transaccionales de la 

utilidad operacional 

Utilidad neta 

Prestación de servicios (no

financieros), transferencia

de bienes sean terminados

o no. En este método no se

puede identificar márgenes

brutos.  

Existen intangibles

valiosos. 

Se debe seleccionar 

un indicador de 

rentabilidad , análisis 

de comparabilidad de 

funciones, no presente 

mayor existencia que 

los otros métodos. 



 
 
 
 
 
2.3  LOS PROBLEMAS DERIVADOS DE LA APLICACIÓN DE LOS 

MÉTODOS 
 

 

Las Directrices reconocen que los regímenes de protección admiten tres 

modalidades básicas: 

 

 

1. La exclusión de ciertas operaciones del ámbito de aplicación de 

las reglas en materia de precios de transferencia, mediante la fijación de 

principios. 

2. La simplificación de las reglas adaptables, fijando por ejemplo 

rangos dentro de los cuales deban inscribirse los precios o las utilidades. 

 

 

2.4  SOLUCIONES DE LA APLICACIÓN DEL MODELO DE LA O.C.D.E. 

 

 

Varias han sido las soluciones propuestas ante tal situación: 

1. Defender la autorregulación y competencia abierta, con el 

propósito de dejar rienda suelta al desarrollo de la nueva economía. Esta ha 

sido la postura de Estados Unidos (donde una moratoria fiscal fue aplicada 

con respecto a los impuestos indirectos estatales). 

2. Crear un nuevo sistema de impuestos aplicable al nuevo medio, 

incluyendo una autoridad supranacional de supervisión. Así nació la idea del 

bit tax, impuesto mediante el cual se gravaría por el número de bits 

transmitidos. 

3. Adaptar los presentes sistemas al nuevo orden electrónico y 

telemático.  
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2.5. DEFINICIÓN DE EMPRESAS RELACIONADAS EN ECUADOR. 

 

 

En la Ley de Régimen Tributario Interno Art. 4 se consideran partes 

relacionadas. 

 

 

“Para  efectos  tributarios se considerarán   partes   relacionadas   a   las  

personas  naturales  o sociedades,  domiciliadas  o no en el Ecuador, en las 

que una de ellas participe  directa  o  indirectamente en la dirección, 

administración, control  o  capital  de  la otra; o en las que un tercero, sea 

persona natural  o sociedad, domiciliado o no en el Ecuador, participe directa 

o  indirectamente,  en la dirección, administración, control o capital de éstas”.   

 

 

Entre otras se cita: 

a. La sociedad matriz y sus sociedades filiales, subsidiarias o 

establecimientos permanentes.  

b. Las sociedades filiales, subsidiarias o establecimientos 

permanentes, entre sí. 

c. Las partes en las que una misma persona natural o sociedad, 

participe indistintamente, directa o indirectamente en la dirección, 

administración, control o capital de tales partes. 

d. Las partes, en las que un mismo grupo de accionistas, por su 

aporte accionario, participe indistintamente, directa o indirectamente en la 

dirección, administración, control o capital de éstas. 

e. Las partes, en las que un mismo grupo de miembros, socios o 

accionistas, participe indistintamente, directa o indirectamente en la 

dirección, administración, control o capital de éstas. 
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Compañía “ABC” 
Matriz 

Empresa A 
Filial 

Empresa 
B 

Filial 

Empresa D 
Subsidiaria 

1) 

1) 1) 

1) 

2) 

2) 

Empresa C 
Subsidiaria 

f. Los miembros de los órganos directivos de la sociedad con 

respecto a la misma, siempre que se establezcan entre éstos relaciones no 

inherentes a su cargo. 

g. Los administradores y comisarios de la sociedad con respecto a la 

misma, siempre que se establezcan entre éstos relaciones no inherentes a 

su cargo. 

h. Una sociedad respecto de los cónyuges, parientes hasta el cuarto 

grado de consanguinidad o segundo de afinidad de los directivos; 

administradores; o comisarios de la sociedad. 

i. Una persona natural o sociedad y los fideicomisos en los que 

tenga derechos. 

 

 

Cabe recalcar que así mismo, la Administración Tributaria podrá 

establecer partes relacionadas por presunción cuando las transacciones que 

se realicen no se ajusten al principio de plena competencia, también se 

considerarán partes relacionadas a sujetos pasivos que realicen 

transacciones con sociedades domiciliadas, constituidas o ubicadas en una 

jurisdicción fiscal de menor imposición, o en Paraísos Fiscales. 

 

FIGURA2.8: EMPRESAS RELACIONADAS 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Elaboración: Los Autores 
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Fuente: Art.4.- Ley de Equidad Tributaria 

 

 

De acuerdo al reglamento para la aplicación de la ley de régimen 

tributario interno establece que.  

 

1. Cuando una persona natural o sociedad sea titular directa o 

indirectamente del 25% o más del capital social o de fondos propios en otra 

sociedad;  

2. Las sociedades en las cuales los mismos socios, accionistas o 

sus cónyuges, o sus parientes hasta el cuarto grado de consanguinidad o 

segundo de afinidad, participen directa o indirectamente en al menos el 25% 

del capital social o de los fondos propios;  

3. Cuando una persona natural o sociedad sea titular directa o 

indirectamente del 25% o más del capital social o de los fondos propios en 

dos o más sociedades; 

4. Cuando una persona natural o sociedad, domiciliada o no en el 

Ecuador, realice el 50% o más de sus ventas o compras de bienes, servicios 

u otro tipo de operaciones, con una persona natural o sociedad, domiciliada 

o no en el país; Para establecer partes relacionadas cuando las 

transacciones realizadas entre éstas, no se ajusten al principio de plena 

competencia la Administración aplicará los métodos descritos en este 

reglamento.  

 

 

De acuerdo al Art 5. LRTI el Servicio de Rentas Internas podrá 

considerar otros factores de relación entre las partes que conforman los 

grupos económicos, respecto a la dirección, administración y relación 

comercial; de ser el caso se emitirá una Resolución sobre el mecanismo de 

aplicación de estos criterios.  
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El Director General del Servicio de Rentas Internas deberá informar 

sobre la conformación de los principales grupos económicos del país y su 

comportamiento tributario.  

2.6 SUBCAPITALIZACIÓN 
 

 

2.6.1 Métodos de Subcapitalización según O.C.D.E.  
 

 

El informe de la OCDE distingue dos  métodos, los cuales son el  

subjetivo y  el objetivo.25 

 

 

El método que mejor se ajusta al principio de independencia formulado 

por el Art. 9 del Modelo de la OCDE es el método subjetivo,  el cual consiste  

en comprobar si los recursos obtenidos por el  prestamista vinculado, los 

hubiera obtenido también de un tercero. Mantiene como objetivo primordial el 

determinar si la sociedad cuenta o no con la posibilidad de acceder a crédito 

de un independiente26. La administración tributaria es la encargada de 

realizar esta prueba. 

 

 

La O.C.D.E. plantea que para analizar esta situación se comparen los 

siguientes datos:  

 

a) Ratio de endeudamiento / Capital antes de la operación 

b) Si el préstamo se destina cubrir perdidas 

c) Su posible convertibilidad en acciones 

                                                 
25  La norma tributaria en materia de subcapitalización: Incidencia de los 
convenios de  doble imposición y del derecho comunitario, Félix vega 
 
26 La norma tributaria en materia de subcapitalización: Incidencia de los 
convenios de  doble imposición y del derecho comunitario, Félix Vega 
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d) La vinculación de los intereses a los beneficios societarios 

e) Subordinación frente a otros acreedores. 

 

Con estos criterios lo que se trata de encontrar es una posible 

participación de los riesgos de la empresa por parte del prestamista, si esto 

se da, no se encontraría frente a un préstamo de libre mercado por lo que los 

intereses estarían próximos a considerarse dividendos.  

 

 

De la misma forma cuando se intenta establecer un precio normal de 

competencia en las operaciones vinculadas, y resulta complicada y difícil, la 

prueba en materia de subcapitalización también resulta difícil de comprobar.  

 

   

Un criterio adecuado para ello es la medida que un entidad financiera 

hubiera adoptado bajo los criterios de un “un banquero razonable” al 

momento de decidir si entregar o no el crédito y las condiciones de la 

misma27. 

 

 

El método objetivo, se basa en parámetros distintos, la misma que es 

utilizada por un gran número de estados. Esta consiste en que la sociedad 

no podrá exceder su endeudamiento 3 veces más de su capital social. Si 

pasa este límite, se encuentra subcapitalizada. Sobre el exceso se aplicarán 

las consecuencias jurídicas de la norma tributaria. 

 

 

Debido a la rigidez de este método el informe de la OCDE establece 

ciertas cautelas, en la que menciona que si la sociedad supera el coeficiente 

                                                 
27 La norma tributaria en materia de subcapitalización: incidencia de los 
Convenios de  doble imposición y del derecho comunitario, Félix Vega 
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de endeudamiento, esta sólo es compatible  con el principio de plena de 

competencia (Art. 9), si comprueba que el endeudamiento se ajusta al 

principio de independencia (por ejemplo, demostrando que  corresponde con 

el endeudamiento habitual en compañías en el mismo  ramo de actividad en 

el país) y evitar las consecuencias de la norma en materia de 

subcapitalización.  

 

 

Entonces la prueba consiste en desmotar que los recursos obtenidos en 

calidad de préstamo por una vinculada los hubiera obtenido también por una 

independiente. Significa entonces que el endeudamiento con su relacionada 

es solo circunstancial, debido a que la capacidad de crédito de la compañía 

le habría permito igualmente obtener recursos ajenos de terceros. 

 

 

La prueba es similar al método subjetivo. El contribuyente debe probar 

que su endeudamiento con sujetos vinculados, pese a exceder el límite legal, 

es conforme al principio de independencia. Lo que indica que su capacidad 

de crédito no está todavía agotada. 

 

 

Se aclara también que la existencia de un único coeficiente de 

endeudamiento para todo tipo de sociedades no es lo más óptimo, dado que 

cada sector económico opera con niveles de endeudamiento  distintos61, por 

lo  que un único coeficiente podría ser perjudicial para  los contribuyentes. 

Ante esto lo recomendable es establecer ratios diferentes dependiendo del 

sector donde  actúa cada sociedad. De lo contrario se podría  obligar al 

contribuyente presentar un informe cuando desde el punto de vista 

económico, el coeficiente de endeudamiento fiscal es inferior al sector 

económico donde se opera. 
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2.6.2 Otros Métodos De Subcapitalización  
 

 

1. CBIT (Comprehensive Business Income Tax), esta prueba fue 

propuesta en 1992 por el departamento del Tesoro de EEUU, esta se basa 

en la eliminación de costos por financiación, o  de los intereses. 

 

2. La CETU (Contribución Empresarial a Tasa Única) Propuesta y 

aplicada en México, la cual consiste en imponer una tasa impositiva a los 

ingresos. 

 

 

Las medidas propuestas para contrarrestar la subcapitalización buscan 

el  lograr ciertos objetivos entre los cuales están:    

a) Evitar la pérdida de recursos fiscales. 

b) Buscar la neutralidad entre el uso del capital  propio y el ajeno. 

c) Efectos esperados sobre la inversión. 

 

 

 2.7 SITUACIÓN ACTUAL EN ECUADOR 
 
 
 
2.7.1  Aspectos Legales  
 
 

  2.7.1.1 Depuración de los Ingresos Art. 10 LRTI 

 

Depuración de los Ingresos.-“Sección Primera.- De las Deducciones.” 
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Art. 10.- Deducciones.- Numeral  2.- (Sustituido por el Art. 67 de la Ley 

s/n, R.O. 242-3S, 29-XII-2007 y Reformado por el Art. 2 de la Ley s/n, R.O. 

392-2S, 30-VII-2008).- 

 

Para que sean deducibles los intereses pagados  por créditos externos 

otorgados directa o indirectamente por partes relacionadas, el monto total de 

éstos no podrá ser mayor al 300% con respecto al patrimonio, tratándose de 

sociedades. Tratándose de personas naturales, el monto total de créditos 

externos no deberá ser mayor al 60% con respecto a sus activos totales.  

 

Los intereses pagados respecto del exceso de las relaciones indicadas, no 

serán deducibles. 

 

 

2.7.1.2 Ley de Régimen Tributario Interno 

 

 

LEY DE REGIMEN TRIBUTARIO INTERNO 

 

 

Art. 13.- Pagos al exterior.- Son deducibles los gastos efectuados en el 

exterior que sean necesarios y se destinen a la obtención de rentas, siempre 

y cuando se haya efectuado la retención en la fuente, si lo pagado constituye 

para el beneficiario un ingreso gravable en el Ecuador. 

 

 

Serán deducibles, y no estarán sujetos al impuesto a la renta en el 

Ecuador ni se someten a retención en la fuente, los siguientes pagos al 

exterior: 

 

 1.- Los pagos por concepto de importaciones; 
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 2.- (Agregado por el por el Art. 5 de la Ley s/n, R.O. 392-2S, 30-VII-

2008).- El 60% de los intereses por créditos externos y líneas de crédito 

abiertas por instituciones financieras del exterior a favor de instituciones 

financieras nacionales, registrados en el Banco Central del Ecuador, 

exclusivamente pagados por instituciones financieras nacionales a 

instituciones financieras del exterior legalmente establecidas como tales y 

que no se encuentren domiciliadas en paraísos fiscales o jurisdicciones de 

menor imposición, siempre que no excedan de las tasas de interés máximas 

referenciales fijadas por el Directorio del Banco Central del Ecuador a la 

fecha de registro de crédito o su novación. Sobre el exceso de dicha tasa se 

deberá realizar la retención, de los intereses totales que correspondan a tal 

exceso, para que el pago sea deducible. 

 

 

Art. 39.- Ingresos remesados al exterior.- (Reformado por el Art. 93 de la 

Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-XII-2007).- Los beneficiarios de ingresos en 

concepto de utilidades o dividendos que se envíen, paguen o acrediten al 

exterior, directamente, mediante compensaciones, o con la mediación de 

entidades financieras u otros intermediarios, pagarán la tarifa única del 25% 

sobre el ingreso gravable, previa la deducción de los créditos tributarios a 

que tengan derecho según el artículo precedente. 

 

 

Los beneficiarios de otros ingresos distintos a utilidades o dividendos 

que se envíen, paguen o acrediten al exterior, directamente, mediante 

compensaciones, o con la mediación de entidades financieras u otros 

intermediarios, pagarán la tarifa única del 25% sobre el ingreso gravable. 

 
 
2.8 LA SUBCAPITALIZACIÓN EN OTROS PAÍSES 

 

 

2.8.1  En Argentina 
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Argentina actualmente esta dentro de los 30 países miembros que 

actúan como observadores de las acciones de la OCDE, por lo que  adquirió 

varias medidas para que la transparencia en las transacciones comerciales 

internacionales que se lleven a cabo. 

 

 

La reforma que se estableció mediante  Ley Nº 25.063, muestra cambios 

en el  Impuesto a las Ganancias, el Impuesto al Valor Agregado y creó un 

nuevo impuesto sobre los Intereses Pagados y el Costo Financiero del 

Endeudamiento Empresarial para regular el problema de la 

subcapitalización.  

 

 

Estas variaciones con sus debidas restricciones, fueron efectuadas para 

obtener, mantener y conservar ganancias gravadas y no gravadas 

generadas por distintas fuentes productoras, indicando además de que la 

deducción se hará de las ganancias brutas que produce cada una de ellas 

respectivamente incluyendo los resultados exentos del gravamen, es decir 

que el sujeto empresa deducirá los intereses en función de la proporción que 

representa la ganancia gravada con respecto al total de las ganancias 

(gravada, exenta y no gravada) 

 

 

La Ley 25.063, agrega un tercer párrafo al inciso a) del Art. 81 de la ley, 

estableciendo otra restricción a la deducción de intereses de deudas por 

parte de determinados sujetos, en la proporción correspondiente al mayor de 

los excedentes que resulten de las limitaciones y siempre que éstos 

desemboquen en forma conjunta. 
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Con respecto al pago de los intereses, el sujeto quien recibe el préstamo 

debe de abonar el 35% del gasto total de intereses con el fin de que el 

beneficiario de los intereses no pague dicho tributo. 

 

 

A continuación se adjunta detalles de la Reforma 25.063: 

 

 

“En el caso de los sujetos comprendidos en el artículo 49, excluidas las 

entidades regidas por la ley 21.526, los intereses de deudas con excepción 

de los correspondientes a préstamos otorgados por personas físicas o 

sucesiones indivisas domiciliadas o, en su caso, radicadas en el país, de los 

comprendidos en el punto 2 del inciso c) del artículo 93 y del cuarenta por 

ciento (40%) de los restantes, no serán deducibles en el balance impositivo 

al que corresponda su imputación, en la proporción correspondiente al mayor 

de los excedentes que resulten de las siguientes limitaciones y siempre que 

éstos se den forma conjunta: 

 

 

1. El monto total del pasivo que genera intereses con excepción de 

los importes correspondientes a los préstamos otorgados por personas 

físicas o sucesiones indivisas y beneficiarios del exterior excluidos de la 

limitación al cierre del ejercicio, no debe ser superior a dos veces y media 

(2,5) al monto del patrimonio neto a esa misma fecha; 

2. El monto total de los intereses con excepción de los 

correspondientes de los préstamos otorgados por personas físicas o 

sucesiones indivisas y beneficiarios del exterior, excluidos de la limitación, no 

debe superar el cincuenta por ciento (50%) de la ganancia neta sujeta a 

impuesto del período, determinada con anterioridad a la detracción de los 

mismos.” 
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En otras palabras se indica que los intereses serán deducibles en el 

balance impositivo siempre y cuando los préstamos sean otorgados: 

 

 

a) Por personas físicas o sociedades independientes domiciliadas o, 

en su caso, radicadas en el país. 

b) Podrán deducir totalmente los intereses de deuda en el Impuesto 

a las Ganancias, pero deberán abonar 35% sobre dichos intereses, en 

concepto del impuesto sobre los intereses pagados y el costo financiero del 

endeudamiento empresario, excluyendo entidades bancarias y financieras. 

c) Por sujetos del exterior (personas físicas, sociedades, entidades 

bancarias o financieras) que no sean una entidad bancaria o financiera 

radicada en países en los cuales sus bancos centrales hayan adoptado los 

estándares internacionales de supervisión bancaria establecido por el 

Comité de Bancos de Basilea. 

Excluyendo las entidades financieras, podrán deducir totalmente los 

intereses de deudas en el Impuesto a las Ganancias, pero los beneficiarios 

del exterior que perciben dichos ingresos sufrirán una retención con carácter 

de pago único y definitivo en concepto de Impuesto a las Ganancias de 35%. 

 

 

3. Para los restantes sujetos que no se encuentren comprendidos en los 

puntos 1) y 2) precedentes (empresas que sean relacionadas) 

 

 

En estos casos exceptuando entidades financieras y bancarias, podrán 

deducir sólo 40% de los intereses de deudas, con respecto al 60% restante, 

no será deducible. 

 

 

Se indica además en la Ley 21.526 que: 
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El monto total del pasivo que genera intereses al cierre del ejercicio no 

debe ser superior a dos veces y media al monto del patrimonio neto a esa 

misma fecha. 

Siempre y cuando no se incluyan los préstamos otorgados por: 

 

 

a) Por personas físicas o sucesiones indivisas domiciliadas o, en su 

caso, radicadas en el país. 

b) Por sujetos del exterior, personas físicas, sociedades, entidades 

bancarias o financieras, que no sean una entidad bancaria o financiera 

radicada en países cuyos bancos centrales hayan adoptado los estándares 

de supervisión bancaria establecidos por el Comité de Bancos de Basilea. 

c) El monto total de los intereses no debe superar 50% de la 

ganancia neta sujeta a impuesto del período, determinada con anterioridad a 

la deducción de los mismos. 

 

 

A los efectos de dicha comparación, en el monto total de los intereses no 

deben incluirse los que correspondan a préstamos otorgados: 

 

 

a) Por  personas físicas o sucesiones indivisas domiciliadas, o en su 

caso, radicadas en el país. 

b) Por sujetos del exterior, personas físicas, sociedades, entidades 

bancarias o financieras, que no sean una entidad bancaria o financiera 

radicada en países en los cuales sus bancos centrales hayan adoptado los 

estándares internacionales de supervisión bancaria establecido por el 

Comité de Bancos de Basilea. 

 

 



 91 

Cuando se produzca la restricción de la deducción de intereses antes 

analizados, el excedente de los intereses no deducidos podrá imputarse a 

los ejercicios siguientes, 5 años desde el período de origen de los mismos, 

tomando en cuenta para cada uno de ellos los límites mencionados 

anteriormente. 

Los cambios realizados a las normas de subcapitalización evitan la 

elusión de impuestos a través de la utilización de los intereses como forma 

de pagar dividendos. La anterior norma establecía restricciones a las 

empresas residentes, con lo cual se fomentaba el traslado de materia 

imponible a otros estados, ya que los intereses se quedaban en el país 

pagando el impuesto el beneficiario mismo. 

 

 

Por otro parte, el hecho de considerar a los intereses en el pasivo que 

exceda a dos veces el capital neto y que estos tengan el tratamiento de 

dividendos es un punto mas incorporado en esta legislación. 

 

 

2.8.2 Subcapitalización en  España 
 

 

El art. 20 del actual Texto Refundido de la Ley sobre el Impuesto a las 

Sociedades (TRLIS) regula la norma de la subcapitalización española. Esta 

norma tiene como objetivo impedir la deducción de los intereses devengados 

de un préstamo considerados por el legislador como excesivo, obligando a 

que se consideren dividendos. 

 

 

1. Si el endeudamiento neto remunerado, directo o indirecto, de una 

sociedad, con otra u otras vinculadas,  excluidas las entidades financieras, 

supera 3 veces el capital fiscal, los intereses  devengados que 

correspondan al exceso tendrán la consideración de dividendo. 
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2. Para la aplicación de lo establecido en el párrafo anterior, tanto el 

endeudamiento neto remunerado como el capital fiscal se reducirán a su 

estado medio a lo largo del período impositivo.   

3. Se entenderá por capital fiscal el importe de los fondos propios de 

la entidad, no incluyéndose el resultado del ejercicio. 

4. Según el Art. 16.7 de la ley del impuesto sobre sociedades, el 

contribuyente podrá  someter a la administración tributaria a una propuesta 

de la aplicación de un coeficiente distinto del establecido en el apartado 1, 

la misma que se fundamentará en que la entidad hubiese podido  obtener el 

préstamo en condiciones normales de mercado por una sociedad no 

vinculada.  

 

Lo mencionado en este apartado no podrá ser aplicado si el préstamo es 

realizado a  personas o entidades residentes en países considerados 

paraísos fiscales.    

 

 

Con respecto a que el contribuyente le dé una propuesta a la 

administración tributaria para aplicar otro coeficiente distinto al establecido 

en la Ley será posible sólo por entidades que residen en territorio de la 

Unión Europea, exceptuando a los que son paraísos fiscales.  

 

 

En otras palabras, la administración considera como endeudamiento 

excesivo todo préstamo que sobrepase ese importe, determinando que dicho 

exceso sea tributado como dividendo. 

 

 

Además, la sociedad residente puede  argumentar al legislador una 

propuesta para la aplicación de la ratio o coeficiente distinto, que será 

superior al establecido por la Ley. Esta propuesta es acorde con las normas 

de precio de transferencia a las que se refiere el artículo 16.6 del mismo 
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Texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades (TRLIS), la misma 

que deberá ser fundamentada en el endeudamiento que el sujeto hubiera 

podido obtener con terceros no vinculados.  

Otro supuesto indica que sería estimado como subcapitalización cuando 

el prestamista reside en un país o territorio considerado como paraíso fiscal, 

considerando que la empresa residente no podrá solicitar ninguna propuesta 

para modificar el coeficiente de acuerdo a la norma antiparaíso en el Art. 

14.1 literal g del TRLIS, exceptuando el caso de que la entidad vinculada 

resida en un estado miembro de la Unión Europea, salvo que este estado 

sea designado como paraíso fiscal. 

 

 

Esta norma se caracteriza por lo siguiente:  

 

1. Endeudamiento neto: si existen saldos activos y pasivos con una 

misma entidad vinculada, se atenderá al saldo neto de dichas partidas.  

2. No se considera el endeudamiento con entidades financieras, al 

considerarse éste como un negocio típico de las mismas.  

3. Se habla de intereses devengados, es decir, no tienen que estar 

efectivamente pagados.  

4. Para determinar el endeudamiento neto y la cifra de capital fiscal 

se atenderá al saldo medio del periodo impositivo.  

5. Se entiende por capital fiscal el importe de los recursos propios de 

la entidad, sin incluirse el resultado del ejercicio.  

 

 

Se prevé que los sujetos pasivos propongan en los términos de los 

artículos 16 a 28 del TRLIS un coeficiente diferente del previsto en el artículo 

20.1, si bien esto no será aplicable a las operaciones efectuadas con o por 

personas o entidades residentes en paraísos fiscales.  
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En el caso de sociedades que tributen en grupo consolidado, a la hora 

de determinar el capital fiscal se atenderá al de cada sociedad de forma 

individualizada sin que quepa la posibilidad de acumular los de todos los 

miembros del grupo.  

 

 

2.8.3 Subcapitalización en República Dominicana 

 

 

El país no cuenta con prevenciones creadas específicamente para 

contrarrestar la subcapitalización, sin embargo, el Código Tributario 

Dominicano recoge un conjunto de medidas que reducen el impacto y 

ayudan a evitar la subcapitalización.  

 

 

En ese sentido, el Código establece: 

 

 

 No se admite la deducción de los pagos en concepto de intereses, 

regalías o asistencia técnica, efectuados por las filiales establecidas en el 

país a su casa matriz en el exterior si no han pagado las retenciones del 

25%. 

 

 

Cuando una empresa domiciliada en el país pague intereses por 

préstamos contratados con instituciones de crédito del exterior debe retener 

el 10% de esos intereses como pago de impuestos. Si el pago no es a una 

institución crediticia se debe retener el 25% del pago realizado. 

 

 

Cuando la casa matriz distribuya gastos corporativos a la sucursal o 

establecimiento en el país, y los mismos no se correspondan al valor de 
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estos gastos por servicios similares que se cobren entre empresas 

independientes, la Administración Tributaria puede impugnarlos. 

 

 

Cuando las cantidades pagadas o adeudadas por concepto de interés, 

comisiones o cualquier otro pago, que provenga de operaciones crediticias o 

financieras entre la matriz y su filial se considere excesivo, la Administración 

Tributaria podrá  impugnar como gasto no necesario dicho exceso.  

 

 

Es decir, el exceso determinado no será deducible al momento de 

determinar la renta Gravada.28 

 

                                                 
28 El Problema de la Subcapitalización y las Medidas para Contrarrestarla en la 

República Dominicana por Edgar Morales Pérez 
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CAPÍTULO III 

 

 

3.1 CASOS ECUATORIANOS 
 

 

3.1.1 Caso I: Subcapitalización “H.C.N. Ecuador”  
 

 

La empresa “Grupo HCN” se desarrolla en el sector industrial en la 

producción de cemento y sus derivados, además se encuentra ubicada en 

más de 70 países y tiene bajo su cobertura casi 90,000 empleados. 

 

 

“Grupo HCN” aprovecha principalmente la diversidad geográfica al 

momento de seleccionar la ubicación de su filial, además esta comprometida 

al cumplimiento de los estándares globales tanto en producción, distribución, 

responsabilidad social y ambiental. 

 

 

En el 2007 tuvo una liquidez de  CHF3.372 millones  ($3.077.93 

millones) con unas ventas netas de CHF27.052 millones (USD $24'692.8 

millones) y una utilidad neta después de impuestos de CHF4.545 millones 
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La empresa “Grupo HCN” pertenece al sector industrial  
en la producción de cemento y sus derivados. 

 
75% acciones 

Grupo HCN 
HCN Ecuador Relacionadas 

 

Cuando NO existe Subcapitalización: 

(USD $ 4’148.64 millones) y un patrimonio de CHF527 millones (USD 

$484.04 millones). 

 

 

Por otro lado “HCN Ecuador” obtuvo un préstamo de su asociada “Grupo 

HCN” (quien posee el 75% de las acciones)  de $ 9.797,00 con un patrimonio 

de $43.405,00.  Según lo estipulado en la Reforma de la Ley de Equidad 

Tributaria, en el Art. 10.  Se concluye que “HCN Ecuador” no se encuentra 

subcapitalizada, ya que su préstamo alcanza sólo el 22.57% de su 

patrimonio.   

 

 

FIGURA 3.9: ILUSTRACIÓN DE “H.C.N. ECUADOR” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso I, Subcapitalización “H.C.N. Ecuador” 

 

 

En este caso se muestra un préstamo de “HCN Ecuador” cuyo 

prestamista fue “HCN Ecuador” por $164.797,00 a una tasa del 2.9%. 

 

 



 98 

El patrimonio de “HCN Ecuador” es de $43.405,00 por lo que se 

concluye que la empresa se encuentra  subcapitalizada  ya que su 

endeudamiento es 3 veces mayor a su patrimonio. 

 

 

TABLA 3.3: CASO I.- SUBCAPITALIZACIÓN “HCN ECUADOR” 

  SUBCAPITALIZACIÓN “HCN ECUADOR”   

        

  Préstamo otorgado recibido 164.797,00   

  

Préstamo máximo indicado 
por LRTI Art.10 130.215,00   

 Monto por exceso 34.582,00  

  Interés del préstamo (2.9%) 4.779,11   

  Interés deducible  3.776,24   

  Interés NO deducible   1.002,87   

   Retención 25%     1.194,78   
Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso I, Subcapitalización “H.C.N. Ecuador” 

 

 

Se concluye que con la LRTI, la Administración Tributaria gana el 25% 

de $1,002.87 que pudieron haber sido reportados como gastos de interés 

deducible los cuales serán considerados para calcular el impuesto a la renta 

de las respectivas utilidades. 

 

 

Si no hubiera restricción de los préstamos, las empresas pueden 

endeudarse sin límite, en muchos los casos con su relacionada, con el fin de 

aumentar los intereses y pagar menos impuestos.  

 

 

 

 

 



 99 
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FIGURA 3.10: ILUSTRACIÓN ENDEUDAMIENTO DE  “HCN” 

 

 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Elaboración: Los Autores     Fuente: Caso I, Subcapitalización “H.C.N. Ecuador” 

PRÉSTAMO: $164,797 
De HCN (matriz) a HCN Ecuador 

(filial) 

Grupo HCN HCN 

Ecuador 

Por pagos por concepto 
de intereses pagados al 
EXTERIOR debe actuar 

como Agente de 
retención del IR 

R.F.I.R (25%) 
$1.194,78 

Grupo HCN recibe 
Interés-Retención 

$3.584.33 

INTERÉS: $4.779,11 
Pagado por HCN Ecuador 

a Grupo HCN 
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FIGURA 3.11 CASO 1.- PATRIMONIO VS. PRÉSTAMO 

43.405,00

164.797,00

CASO 1: PATRIMONIO HCN ECUADOR VS

 PRÉSTAMO GRUPO HCN

Patrimonio de HCN Ecuador Préstamo de Grupo HCN

 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso I, Subcapitalización “H.C.N. Ecuador” 

 

FIGURA 3.12: CASO 1.- PRÉSTAMO MÁXIMO INDICADO POR LRTI 

130.215,00

34.582,00

CASO 1: PRESTAMO MAXIMO INDICADO POR 

LRTI

Préstamo máximo Monto excesivo
 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso I, Subcapitalización “H.C.N. Ecuador” 
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FIGURA 3.13: CASO 1: SUBCAPITALIZACION HCN ECUADOR 

3.776,24

1.002,87

CASO 1: DEDUCIBILIDAD DE 

INTERESES PAGADOS AL EXTERIOR

Gastos/interés no deducibles

Gastos/interés deducibles
 

  Elaboración: Los Autores 

  Fuente: Caso I, Subcapitalización “H.C.N. Ecuador” 

 

 

3.1.2 Caso II: “H.C.N Ecuador” no asume retención 

 

 

El prestamista decide no asumir la retención del 25%, condicionando a 

“HCN Ecuador” que el préstamo de $164.797,00 se dará solo si ella asume 

la retención. 
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TABLA 3.5: CASO 2.- RETENCIÓN ASUME “HCN ECUADOR” 

  SUBCAPITALIZACIÓN “HCN ECUADOR”   

        

  Préstamo recibido  164.797   

  

Préstamo máximo indicado por 
LRTI art.10 130.215   

 Monto excesivo  34.582  

  Interés de préstamo (2.9%) 4.779,11   

  Interés deducible  3.776,24   

  Interés NO deducible  1.002,87   

  

Retención asumida por HCN 
Ecuador (25%)     1.194,78   

 Total gastos no deducibles   2.197,65  
Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso II: “H.C.N Ecuador” no asume retención 

  

 

Como muestran los resultados, el interés deducible es el mismo que en 

el primer caso, así como la retención en la fuente, por lo que la 

Administración Tributaria no se ve perjudicada. Sin embargo los gastos no 

deducibles para “HCN ECUADOR” aumentan en $1.194,78, por motivo de la 

retención asumida, originando un total de gastos no deducibles de 

$2.197,65. 
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FIGURA 3.14: CASO 2.- “GRUPO HCN” NO ASUME RETENCION  

 

 

 

                                        

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaboración: Los Autores    

Fuente: Caso II: “H.C.N Ecuador” no asume retención  

R.F.I.R (25%) 
$1.194,78 

Asumida por HCN Ecuador 

Grupo HCN recibe 
Interés 

$4.779,11 
33 

INTERÉS: $4.779,11 
Pagado por HCN Ecuador 

a Grupo HCN 
 

 

Grupo HCN HCN Ecuador 
PRÉSTAMO: $164,797 
De HCN (matriz) a HCN 

Ecuador (filial) 

Grupo HCN no asume 
retención por lo que 
“HCN Ecuador” debe 

de asumirla, 
aumentando sus 

gastos no deducibles  
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FIGURA 3.15: CASO 2.- DEDUCIBILIDAD INTERESES 

3.776,24

1.002,87
1.194,78

Retención asumida por HCN Ec

Gastos/interés no deducibles

Gastos/interés deducibles

CASO 2: DEDUCIBILIDAD DE 

INTERESES PAGADOS AL EXTERIOR

 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso II: “H.C.N Ecuador” no asume retención 

 

  

3.1.3 Caso III: “H.C.N. Ecuador” aumenta “i” 
 

 

Debido a la retención que realiza el prestatario (25%) al pago de 

intereses, Grupo HCN decide aumentar la tasa de interés  en un 0.97%, para 

cubrir la retención, es decir presta a HCN ECUADOR al 3.87%. 

   

GASTOS NO 

DEDUCIBLES 
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 TABLA 3.6.- CASO 3:”GRUPO HCN” AUMENTA “i” 

SUBCAPITALIZACION “HCN ECUADOR”:  
AUMENTA LA TASA A 3,87%  

Préstamo por “HCN Ecuador” 164.797,00 
Préstamo máximo indicado por 
LRTI Art.10 130.215,00 
Monto por exceso  34.582,00 

Interés de préstamo 3.87% 
6.377,64 

Interés deducible 5.039,32 

Interés NO deducible  
1.338,32 

Retención 25% 1.594,41 
Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso III: “H.C.N. Ecuador” aumenta “i” 

 

 

Con el incremento de 0.97 de variación que equivale al 1.33% de la tasa 

del préstamo, “Grupo HCN” se cubre de la retención del 25%  de la Ley 

Ecuatoriana, y obtener  la misma cantidad neta por concepto de intereses 

que en el primer caso. 

 

 

Con el incremento de la tasa de interés por el prestamista,”HCN 

Ecuador”  reportará menos impuestos a la renta, lo que influye directamente 

a la Administración Tributaria ya que se da un incremento en los gastos en 

los  intereses. 
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FIGURA 3.16: CASO 3.- “GRUPO HCN” AUMENTA TASA DE INTERÉS 

 

                        

 

                                        

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaboración: Los Autores   

Fuente: Caso III: “H.C.N. Ecuador” aumenta “i” 

R.F.I.R (25%) 
$1.594,41 

Asumida por Grupo HCN 

Grupo HCN recibe 
Interés 

$4,783.23 
33 

INTERÉS: $6.377,64 
Pagado por HCN Ecuador 

a Grupo HCN 
 

 

Grupo HCN aumenta i 
para que al retenerle el 
25%, el gane el mismo 
interés que en el 1er. 

caso  

Grupo HCN PRÉSTAMO: $164,797 
De HCN (matriz) a HCN 

Ecuador (filial) 

HCN Ecuador 
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FIGURA 3.17: CASO 3: DEDUCIBILIDAD DE INTERESES  

5.039

1.338

CASO 3: DEDUCIBILIDAD DE 

INTERESES PAGADOS AL EXTERIOR

Gastos/interés deducibles Gastos/interés no deducibles
 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso III: “H.C.N. Ecuador” aumenta “i” 

 

 

 

TABLA 3.7: COMPARACION DE CASOS HCN 

 CASO 

GASTOS DE HCN 
ECUADOR 1 2 3 

GASTOS/ INTERES 
DEDUCIBLES 3.776,24 3.776,24 5.039 

GASTOS/ INTERES 
NO DEDUCIBLES 1.002,87 2.197,65 1.338 

    

TASA APLICADA (I) 2,90% 2,90% 3,87% 
Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso III: “H.C.N. Ecuador” aumenta “i” 
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FIGURA 3.18: RESUMEN DE GTOS DEDUCIBLES Y NO DEDUCIBLES 

“HCN ECUADOR” 

3.776,24

1.002,87

3.776,24

2.197,65

5.039

1.338

1 2 3

COMPARACION DE CASOS HCN

GASTOS/ INTERES NO DEDUCIBLES

GASTOS/ INTERES DEDUCIBLES

 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso III: “H.C.N. Ecuador” aumenta “i” 

 

 

En el gráfico 3.17 podemos apreciar  que tanto en el caso uno y dos se 

mantiene la misma tasa de 2.90%, sin embargo la diferencia radica en que 

en la primera, “Grupo HCN” es quien asume el pago de la  R.F. del 25% que 

asciende a un monto de $1,194.78, en el caso dos “HCN Ecuador” es quien 

paga y contabiliza esta retención como gasto no deducible.  Generalmente 

esto es lo que sucede en la práctica, dado que “Grupo HCN” puede tomar la 

decisión de no realizar el préstamo si “HCN Ecuador” no asume el pago de la 

retención.    

 

 

En el caso tres “Grupo HCN” infla la tasa con una variación del 0.33% de 

ésta forma  “HCN Ecuador” asume el pago de la retención del 25% que 

asciende al monto de $1594.41,  por lo tanto se da un incremento de sus 

gastos deducibles y como consecuencia de ello  la base imponible para 

i= 2.90% 

i= 2.90% 



 110 

Banco A esta localizado en Alemania presente en 23 países 
alrededor del mundo, y 7 países en Latinoamérica, 
incluyendo Ecuador.  

 85% acciones 

 BANCO “A” Banco “B” 

Relacionada 

impuesto a la renta disminuye, mientras que “Grupo HCN”  recibe sus 

intereses completos, por lo que se concluye que el caso tres resulta más 

beneficioso para el grupo. 

 

 

3.1.4 Caso IV: Subcapitalización Institución Bancaria  
 

 

3.1.4.1 Datos reales de Banco B 

 

 

El Banco “B” pertenece a unos de los más importantes grupos 

financieros de Europa, Banco “A” quien posee el 85% de sus acciones, 

orientada principalmente a  micro, pequeñas y medianas empresas. Banco A  

esta presente en 23 países alrededor del mundo teniendo su oficina matriz 

en Alemania, además se encuentra ubicado en  7 países de Latinoamérica, 

incluyendo Ecuador, en el cual tiene aproximadamente 7 años,  25 oficinas, y 

807 personas como empleados  a nivel nacional. 

 

FIGURA 3.19: ILUSTRACION DATOS DE BANCO B 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso IV: Institución Bancaria 
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El Banco “B” a diciembre del 2007 posee un patrimonio de 

$19’352.425,25,  depósitos para encaje $3’501.730,77, inversiones para 

negociar con el sector privado de $11’969.003,34, cartera de créditos de 

$178’059.095,45,  obligaciones con el público de $77’698.971,35, de los 

cuales $26’182.198,17 son depósitos a la vista y depósitos de Ahorro 

$21’328.593,89, con  obligaciones financieras de $96’881.292,63, de las 

cuales el Banco B ha prestado a su matriz Banco “A”  $10’875.000,00.  

 

 

Banco “B” posee ingresos financieros de $31’644.141,06, de los cuales 

$23’390.708,68 son intereses ganados, además consta con $10’490.977,65 

de egresos financieros.  

 

 

Del análisis anual realizado al Banco “B”, se concluye que esta no se 

encuentra subcapitalizada, ya que el endeudamiento que mantiene con su 

relacionada es sólo el 56.19% de su patrimonio.  

 

 

  3.1.4.2 Subcapitalización de Institución Bancaria 
 

 

Suponiendo que el préstamo fue de $75’000.000,00 a una tasa del 2.5%, 

a 1 año plazo, se determina que el Banco “B” se encuentra subcapitalizada.  

 

 

Los pasos a seguir son:  
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TABLA 3.8: CASO 4.- SUBCAPITALIZACIÓN BANCO B 

SUBCAPITALIZACION  BANCO “B” 

Préstamo recibido de Banco “A “ 75’000.000,00 
Préstamo máximo indicado por 
LRTI Art.10  58’057.275,75 

Monto por exceso 16’942.724.25 

Interés del préstamo i = 2.5% 1’875.000,00 

Interés deducible 1’451.431,89 

Interés NO deducible  423.568,11 
Retención 25% sobre  750.000 
Art.13 LRTI (40% 1.875.000,00) 187.500.00 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso IV: Subcapitalización de Institución Bancaria 

 

 

Aplicando el art. 13 de la LRTI el 60% de los intereses no están sujetos 

al 25% de retención en la fuente, beneficiando al Banco prestamista.  

 



 113 

FIGURA 3.20. CASO 4: SUBCAPITALIZACION BANCO B  

 

                        

 

                                           

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaboración: Los Autores Fuente: Caso IV: Subcapitalización de Institución Bancaria 

El 40% de los intereses 
pagados por Banco B serán 
sometidos a RF $750.000 

 

Banco A recibe 
Interés 

$1’687.500 

 

INTERÉS: $1’875.000,00 
Pagado por Banco B 

 

 

Según Art.13 LRTI,el 
60% de los intereses 

pagados serán 
considerados como 

gastos deducibles sin 
retención a la fuente 

etiene el 25% del 40% 
de los intereses 

pagados por Banco B a 
Banco A  

Banco A 
PRÉSTAMO: 
$75’000.000 

De Banco A  a Banco B 

Banco B 

RF 25% = 

$187.500 
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FIGURA 3.21. CASO 4: SUBCAPITALIZACIÓN BANCO B 

58.057.275

16.942.724

CASO 4:PRESTAMO DEDUCIBLE 

BANCO B

Préstamo deducible de Banco B Monto Excesivo

 

                   Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso IV: Subcapitalización de Institución Bancaria 

 

FIGURA 3.22: CASO 4: SUBCAPITALIZACIÓN BANCO B 

1.451.432

423.568

CASO 4: DEDUCIBILIDAD DE 

INTERESES PAGADOS AL EXTERIOR

GASTOS/INTERES NO DEDUCIBLE

GASTOS/INTERES DEDUCIBLE
 

Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso IV: Subcapitalización de Institución Bancaria 
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3.1.5 Caso V- Banco Matriz se encuentra en “Paraíso Fiscal”. 

 

 

Suponiendo que el BANCO “B” realiza el préstamo de $75’000.000,00 a 

su relacionada en Panamá, los intereses a deducir son los siguientes:  

 

 

TABLA 3.9. CASO 5: SUBCAPITALIZACIÓN BANCO B CON BANCO A EN 

PARAÍSO FISCAL 

SUBCAPITALIZACIÓN BANCO” B” 
PRÉSTAMO EN PARAISO FISCAL 

Préstamo por Crédito 
Holding 75.000.000,00 

Préstamo máximo 
indicado por LRTI art.10 
para que sea deducible 58.057.275,75 

Monto excesivo  16.942.724.25 

Interés del préstamo del 
Banco “B” (2.5%) 1.875.000,00 

Interés deducible  1’451.431,89 

Interés no deducible 423.568,11 

Retención 25% sobre  
1.875.000  (100%) 468.750,00 

                      Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso V .- Banco Matriz se encuentra en “Paraíso Fiscal” 

 

 

Dado que el préstamo proviene de una institución financiera que se 

encuentra domiciliada en un paraíso fiscal, el interés es deducible solo si la  

retención se realiza sobre el total de los intereses a pagar. 
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FIGURA 3.23: CASO 5: SUBCAPITALIZACIÓN DE BANCO B CON BANCO A EN PARAISO FISCAL 

 

                        

 

                                           

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Elaboración: Los Autores            Fuente: Caso V .- Banco Matriz se encuentra en “Paraíso Fiscal” 

El RF se retiene del interés 
total pagado por Banco B: 

$1’875.000 
Asumida por Grupo HCN 

Banco A recibe 
Interés 

$1’406.250 
 

33 

INTERÉS: $1’875.000 
Pagado por Banco B 

 

 

Según Art.13 LRTI, la 
B.I para el cálculo de 

la R.F 25% es del 100% 
cuando el prestamista 

se encuentra en un 
paraíso fiscal.   

R.F.(25%): 

468.750 

Banco A 
PRÉSTAMO: 
$70’000.000 

De Banco A  a Banco B 

Banco B 
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FIGURA 3.24: CASO 5: SUBCAPITALIZACIÓN DE BANCO B CON 

PRESTAMISTA EN PARAISO FISCAL 

1.451.431

423.569

CASO 5:DEDUCIBILIDAD DE LOS INTERESES 

PAGADOS POR BANCO B A BANCO A EN 

PARAISO FISCAL

Gastos/interés deducibles Gastos/interés no deducibles
 

                Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso V .- Banco Matriz se encuentra en “Paraíso Fiscal” 

   

 

TABLA 3.10: RESUMEN SUBCAPITALIZACIÓN BANCO B 

RETENCIONES A PAGOS DE BANCO B A 
BANCO A  

CASO 4 (BANCO A) 187.500 

CASO 5 (BANCO A EN PARAISO 
FISCAL) 468.750 

                    Elaboración: Los Autores 

  Fuente: Caso V .- Banco Matriz se encuentra en “Paraíso Fiscal” 
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FIGURA 3.25. RESUMEN DE RETENCIONES AL BANCO A 

187.500

468.750

RETENCIONES A PAGOS DE BANCO B 

A BANCO A

CASO 4 (BANCO A)

CASO 5 (BANCO A EN PARAISO FISCAL)

 

                      Elaboración: Los Autores 

Fuente: Caso V .- Banco Matriz se encuentra en “Paraíso Fiscal” 

 

 

 3.2. Subcapitalización aplicando Derivados Financieros.  

 

 

3.2.1 Derivado Financiero: Forward 

 

 

También conocido como “contratos a plazo”, es un mecanismo utilizado 

por las sociedades para asegurar sus beneficios en un tiempo determinado 

tanto para el prestamista como el prestatario, en el que obliga a sus 

participantes comprar/vender activo a un precio y fecha fijada. 

 

 

Es decir, los Forwards no tienen que ajustarse a los estándares de un 

determinado mercado, ya que se consideran como instrumentos extra 

bursátiles, con el fin de cubrir el riesgo del tipo de cambio. 
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“Una compañía que exporta a otros países, y que está por consiguiente 

expuesta al tipo de cambio entre su divisa local y las divisas extranjeras en 

las que se cobra por sus ventas, puede cubrirse por adelantado su riesgo de 

cambio vendiendo forward las divisas que espera recibir en el futuro”. 

(Rodríguez, 1997). 

 

 

“Los contratos a plazo (forwards) son parecidos a los contratos de 

futuros en lo que ambos son acuerdos de compra o venta de un activo en un 

momento determinado en el futuro por un precio determinado. No obstante, a 

diferencia de los contratos a futuros, éstos no son negociados en un 

mercado. Son acuerdos privados entre dos instituciones financieras o entre 

una institución financiera y una de sus clientes corporativos”. (Huí, 1996).      

         

 

“En estas operaciones el comprador (quien asume la parte larga), se 

compromete a adquirir la mercancía en cuestión a un precio y tiempo que se 

pactan al inicio. Por otra parte, el vendedor (quien asume la parte corta), está 

dispuesto a entregar la mercadería”. (Díaz, 1998). 

 

 

Los contratos forwards se dividen en tres modalidades: 

1. No generan utilidades.  

2. Generan utilidades o rendimientos fijos.  

3. Generan utilidades que se reinvierten. 

 

 

Este tipo de contratos son utilizados para operaciones sobre divisas 

siendo este el de la tercera modalidad, ya que esta representada su utilidad 

por las tasas de interés de las divisas a las cuales se hace referencia.  
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“Para que exista una operación forward de divisas es necesario que 

tanto el comprador como el vendedor estén dispuestos a realizar la 

negociación, y se requiere de un parámetro de referencia en cuanto a tipo de 

cambio actual y costos financieros de los dos países implicados durante el 

periodo en el cual se desea realizar la operación”. (Op. Cit.). 

 

 

El precio del forward depende de los costos de cada institución 

financiera, el sobreprecio en relación al riesgo de la contraparte, la situación 

de mercado y las utilidades. 

 

 

3.2.1.1 Datos generales “ABC Ecuador”  

 

 

Una de las  principales empresas europeas de  telecomunicaciones, la  

que ha invertido aproximadamente € 549 millones en Investigación y 

Desarrollo  en el año 2007, presenta un ingreso total de € 56.441 millones 

(2007) de los cuales se muestra el crecimiento que “ABC España” ha 

proyectado a través de sus 50 filiales (empresas del sector de 

telecomunicaciones y otros participantes) alrededor del mundo. 

 

 

“ABC España” posee un capital de  € 22.855 millones de los cuales solo 

€ 1,622.00 millones fueron destinados para préstamos e inversiones que 

fueron otorgados a 48 filiales de Europa y Latinoamérica, entre éstos 

Ecuador, a través de “ABC ECUADOR” cuyo accionista mayoritario es “ABC 

ESPAÑA” quien tiene el 90% de las acciones, la empresa ecuatoriana recibió 

€ 60 millones en el año 2007 para invertir en IED aprovechando el 

crecimiento del mercado.  Además presenta una utilidad neta de € 8.906 

millones después de impuesto. 
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“ABC España” posee préstamos pendientes de cobro por  € 9.622 

millones de los cuales € 30 millones fueron destinados a la empresa “ABC 

Ecuador”. 

 

“ABC Ecuador” tiene un patrimonio de 20 millones de dólares y  cuentas 

por pagar a su relacionada “ABC España” de 44’546.736,95 (€ 

30’000.000,00 a un T/C 0.67345), dado que el préstamo es solo el 2.22 

veces el patrimonio, se concluye que “ABC ECUADOR” no esta 

subcapitalizada. 

 

 

3.2.1.2 Subcapitalización de “ABC ECUADOR” aplicando 

Forward 

 

 

Consideremos que “ABC” ESPAÑA realiza un préstamo  a su filial ABC 

ECUADOR  por  €50 millones ($74’244.561,58 a un T/C €0.67345/$) a una 

tasa del 2.7%, y el patrimonio de ABC ECUADOR es $20’000.000,00.  Dado 

los antecedentes  la empresa decide  contratar un forward para cubrirse de 

la fluctuación de la divisa  a un plazo de 1 año, con la posibilidad de  

beneficiarse de la depreciación de la divisa hasta el nivel de barrera de 

€0.7031/$. 

 

 

Entonces el contrato sería:  

El T/C a diciembre 2007 € 0.67345/$ 

T/C contratado € 0.68124      

T/C dentro de 1 año € 0.6562/$   
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TABLA 3.11: CASO 6: SUBCAPITALIZACION “ABC ECUADOR” 

  Forward    

      

  *Tipo de cambio en el mercado 
(€0.6562/$) (1año)    

  ABC adquiere al precio de mercado $ 76.196.281,62   

      

  *Valor con forward aplicado    

  

ABC considerando el tipo de cambio 
contratado en forward (€0.68124/$) $ 73.395.572,78   

      

  *Aplicación de Forward, ABC tendría a su favor   
  

$ 76.196.281,62 ---- $ 73.395.572,78  =   $2.800.708,84 
  

    

      

  Valor de forward que adquiere ABC $2.800.708,84   
         Elaboración: Los Autores 
      Fuente: Caso VI : Subcapitalización  aplicando Forward.  
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FIGURA 3.26. CASO 6: FORWARD AL T/C  DEL MOMENTO DEL CONTRATO 

 

 

                                                   

                                                                                                   

   Elaboración: Los Autores              
Fuente: Caso VI : Subcapitalización  aplicando Forward. 

                     

FIGURA 3.27. CASO 6: T/C MERCADO VS T/C FORWARD A 1 AÑO 

 

 

 

 

 

    

Elaboración: Los Autores 
Fuente: Caso VI : Subcapitalización  aplicando Forward.

PRÉSTAMO: 
€50’000.000 

RECIBE: 
$74’244.561,58 

ABC España ABC Ecuador 

T/C al momento de 
contrato (Dic/07) 

T/C:€0.67345/$ 

 

T/C del mercado a 1 año 
€0.6562/$ 

 
 

 

T/C FORWARD mercado a 1 
año 

€ 0.68124  



 124 

FIGURA 3.28. CASO 6: CONTRATO FORWARD 

76.196.281,6
73.395.572,8

2.800.708,8

CASO 6: CONTRATO FORWARD

T/C DEL MERCADO A 1 AÑO

T/C FORWARD A 1 AÑO

AHORRO POR USO DE FORWARD
 

 Elaboración: Los Autores  
 Fuente: Caso VI : Subcapitalización  aplicando Forward. 

 

 

La empresa decide aplicar el forward debido a que con el tipo de cambio 

contratado paga menos que en el mercado. Por otro lado, el préstamo de 

“ABC” supera 3 veces el patrimonio, por lo que se concluye que  la empresa 

se encuentra subcapitalizada. Si la empresa decide aplicar el Forward el 

interés deducible sería el siguiente:    

 

 

TABLA 3.12. CASO 6: SUBCAPITALIZACION “ABC ECUADOR” 

SUBCAPITALIZACION “ABC ECUADOR”  

Préstamo por ABC 
ESPAÑA   73’395.572,78 

Préstamo máximo indicado 
por LRTI art.10 60’000.000,00 

Monto excesivo  13’395.572,78 

Interés de préstamo de 
ABC ESPAÑA 2.7% 1’981.680,47 

Interés deducible 1’620.000,00 

Interés no deducible 361.680,47 

Retención 25% 495.420.12 
Elaboración: Los Autores 

           Fuente: Caso VI : Subcapitalización  aplicando Forward. 
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Con la aplicación del forward, la retención en la fuente disminuye, ya que 

los intereses se calculan sobre una base menor a la del mercado, 

perjudicando a la administración tributaria.   
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FIGURA 3.29: CASO 6: SUBCAPITALIZACION  “ABC ECUADOR” APLICANDO FORWARD 

 

                        

 

                                        

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Elaboración: Los Autores      
Fuente: Caso VI : Subcapitalización  aplicando Forward. 

La RF se obtiene del  interés total 
pagado por CONCENTRADOS EC: 

$495.420,12 

Banco A recibe 
Interés 

$1’486.260,35 
 

33 

INTERÉS: $1’981.680,47 
Pagado por Banco B 

 

 

ABC España 
PRÉSTAMO:  

De ABC España a ABC 
Ecuador   73’395.572,78  

ABC Ecuador 

Según Art.13 LRTI, 
se le retiene el 25% de 
los intereses pagados 
por CONCENTRADOS 

EC  a MATRIZ  
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FIGURA 3.30: CASO 6.- SUBCAPITALIZACION  “ABC ECUADOR” 

  

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaboración: Los Autores   

Fuente: Caso VI : Subcapitalización  aplicando Forward. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.620.000

361.680,47

CASO 6: DEDUCIBILIDAD DE INTERES 

PAGADOS POR ABC ECUADOR

GASTOS/ INTERES NO DEDUCIBLES

GASTOS/ INTERES DEDUCIBLES

1.620.000

361.680,47

CASO 6: DEDUCIBILIDAD DE INTERES 

PAGADOS POR ABC ECUADOR

GASTOS/ INTERES NO DEDUCIBLES

GASTOS/ INTERES DEDUCIBLES
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3.2.2  Derivado Financiero.- Swap 
 

 

El  SWAP o permuta financiera es un contrato entre 2 partes, las cuales 

se comprometen a intercambiar una serie de cantidades de dinero en fechas 

futuras. Los swaps se utilizan en corporaciones industriales y financieras, 

bancos, compañías de seguros, fondos de pensiones, organizaciones 

mundiales y gobiernos. 

 

 

Debido a que es un compromiso de intercambio, el compromiso de cobro 

de dinero a futuro y el cobro de este se define como: 

a. Una permuta o intercambio, 

b. Técnica según la cual dos partes acuerdan intercambiar flujos de 

pagos conforme a una norma preestablecida. 

 

 

El tipo de swap mas utilizado es el de tasa fija por flotante, el cual se 

puede definir como el compromiso por el que una parte paga/recibe un tipo 

fijo sobre un nocional prefijado (cantidad sobre a la que se aplicará el tipo de 

interés) y recibe/paga a un tipo variable. 

 

 

Estos dos pagos se llaman las ramas o extremos de swap, la tasa fija es 

llamada el cupón swap. Los pagos son calculados  sobre la base de 

cantidades hipotéticas de activos llamados nocionales, cuando estos 

asumen la forma de sumas de dinero se les llama principales nocionales. 

 

 

Estos activos normalmente  no se intercambian, pero si los pagos de las 

contrapartes se tienen que realizar al mismo tiempo y en la misma moneda, 
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entonces únicamente el interés diferencial entre las dos contrapartes 

respectivas, al momento de hacer su pago, es lo que necesita 

intercambiarse.  

 

 

Los contratos de swaps tienen como fin el satisfacer las necesidades de 

las contrapartes individuales. Con los contratos hechos a la medida de los 

participantes, los swaps operan en un entorno de tipo de fuerza de mercado 

contrarios a los intercambios organizados, en los que operan controles 

estandarizados a manera de opciones actuales y futuras.  

 

 

3.2.2.1 PARTES DE UN SWAP 

 

 

Al ser un intercambio de dinero a futuro, el SWAP está compuesto por 

dos partes: 

1. El compromiso de cobro de dinero a futuro 

2. Compromiso de pago de dinero a futuro 

 

Los swaps más simples y conocidos en los mercados financieros son los 

swaps de tipo de interés. En estos swaps cada parte negocia a diferentes 

índices de tipo de interés. 

 

 

La viabilidad de los swaps se basa en principios económicos, entre los 

más citados están el principio de la ventaja comparativa y el del manejo del 

riesgo. 

 

 

Con respecto a la ventaja comparativa hay posibilidad de que ambos 

partes se vean beneficiadas, dependiendo de la tasa de intercambio y de los 
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costos de transacción: el segundo principio recae en los riesgos 

compensados, ya que generalmente este derivado financiero se utiliza a 

menudo para cubrir el riesgo de una tasa de interés, de un tipo de cambio, el 

de los precios de materias primas, y el derivado del retorno de una inversión 

de valores. 

 

 

El riesgo de la tasa de interés consiste en que se desvíen  de sus 

valores esperados, el riesgo de tipo de cambio es el que los tipos de cambio 

se desvíen de sus valores esperados, y el riesgo del retorno en una inversión 

de valores es el que los retornos de la inversión en valores se desvíen de 

sus valores esperados. 

 

 

3.2.2.2 Datos generales  “Concentrados Ec” 

 

 

Uno de los grupos más grandes manufactureros y distribuidores de 

concentrados y jarabes a nivel mundial “Concentrados S.A.” cuya matriz está 

localizada en Atlanta. Tiene alrededor del mundo, miles de productos 

posicionados en más de 200 países  que satisfacen las necesidades de sus 

consumidores, empleando alrededor de 71.500 personas o asociados. 

 

 

En el 2007 las ventas  de “Concentrados S.A.” fuera de su jurisdicción 

representaron 76%, con un valor de $28.857 millones  y una utilidad de 

$5.981 millones, con un pago de impuestos $1.892 millones consolidados en 

todos los países donde se encuentra localizada. 
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“Concentrados S.A.” posee  un patrimonio  de $ 55.171 millones de 

dólares y   cuentas por cobrar de $7.777  de las cuales $80 millones fueron 

destinados al Ecuador   registrada en el año 2008.  

 

 

De los Estados Financieros presentados por la empresa ecuatoriana, 

“Concentrados E.C.”, cuyas acciones pertenecen en un 89% a 

“Concentrados S.A.” , tiene un patrimonio de $40 millones, y un préstamo 

que representa 200% más que su patrimonio $80 millones por lo que se 

concluye que la compañía no se encuentra subcapitalizada.   

 

 
   3.2.2.3 Caso VII: Derivado Financiero.- Swap 

 

 

 
Si  “Concentrados E:C.” tiene un patrimonio de $40’000.000,00 y realiza 

un préstamo por $150’000.000 a una tasa variable de  Libor + 0.25% a la 

empresa “X” que pertenece al mismo grupo, y su matriz “Concentrados S.A.”  

realiza otro préstamo por la misma cantidad ($150’000.000) a una tasa fija 

de 2%  a la empresa “Y” también perteneciente al mismo grupo. La matriz 

“Concentrados S.A” desea el préstamo a una tasa variable, pero su contrato 

con “Y” fue realizado a  tasa fija; mientras que su filial, presta a tasa flotante,  

pero desea pagar los intereses a una tasa fija.  Ellos acuerdan realizar un 

contrato swap a 1 año.  

 

 

En el siguiente cuadro se muestra el resumen de las  tasas establecidas 

a cada participante dentro de la negociación.  
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TABLA 3.13. CASO 7: SWAP  “Concentrados EC” 

    TASA FIJA TASA VARIABLE 

CONCENTRADOS SA 2% LIBOR+0.25 

CONCENTRADOS EC 3.5% LIBOR+0.75 

 Elaboración: Los Autores   

        Fuente: Caso VII: Derivado Financiero Swap 

 

 

“Concentrados S.A.” quiere deuda a tasa flotante pero emite a tasa  fija.  

“Concentrados E.C.” quiere deuda a tasa fija, pero emite deuda a tasa 

flotante. 

 

 

TABLA 3.14. CASO 7: SWAP  “Concentrados EC” 

 

Elaboración: Los Autores   

Fuente: Caso VII: Derivado Financiero Swap 

 

 

 “Concentrados S.A.” emite a tasa fija, y “Concentrados E.C.” a tasa 

variable. “Concentrados S.A.” posee una ventaja comparativa en el mercado de 

tipo fijo, con esta ventaja comparativa de “Concentrados S.A” le da cierto poder 

de negociación en el contrato Swap. 

 

 

Las firmas participan en un Swap de interés y ahorran 1.00%, ese ahorro 

se repartirán por mutuo acuerdo, en este ejemplo se repartirán por partes 

iguales. 

 

«Concentrados 

S.A »  

« Concentrados 

E.C. «  

2% L+0.75% 
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TABLA 3.15. CASO 7: SWAP  “Concentrados EC”” Y BENEFICIO 

FIRMAS    EMPRESA TASA FIJA TASA VARIABLE 

“CONCENTRADOS S.A” 

A 

2% 

LIBOR+0.25

% 

“CONCENTRADOS  EC.” 

B 

3.5% 

LIBOR+0.75

% 

  1.5% 0.50% 

BENEFICIO      %1.00 

Elaboración: Los Autores   

Fuente: Caso VII: Derivado Financiero Swap 

 

 

TABLA 3.16. CASO 7: SWAP  “Concentrados EC” TRANSFERENCIA DE 

TASAS 

 

Elaboración: Los Autores   

Fuente: Caso VII: Derivado Financiero Swap 

 

 

La variable “X”  resulta la tasa a la que “Concentradas S.A.” pagará 

después de que el SWAP  se realice. 

 

 

 

 

 

 

 

« Concentrados 

S.A » 

« Concentrados 

E.C. » 

2%

% 

L+0.75

% 

L+0.75 

X 
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TABLA 3.17. CASO 7: SWAP  “Concentrados EC”DESGLOSE DE X  

 

 

 

 
    Elaboración: Los Autores   

   Fuente: Caso VII: Derivado Financiero Swap 

 

 

  

TABLA 3.18. CASO 7: SWAP  “Concentrados EC” REEMPLAZO DE 

VALORES 

 

%3 XTasaB  

 
%25.0%3%2%75.0  LLTasaA

 

 

XFBBeneficioB   

%5.0%3%5.3 BEneficioB  

 

 

XFALLBeneficioA  %)75.0(%25.0  

%5.0%3%2%75.0%25.0 BeneficoA  

 

 Elaboración: Los Autores   

    Fuente: Caso VII: Derivado Financiero Swap 

 

 

Con esta práctica podemos apreciar que los 2 se benefician en 0.5%.  

 

 

“Concentrados E.C.” con el préstamo de $150’000.000,00 se encuentra 

subcapitalizada ya que su patrimonio es de $40’000.000,00; 3.75 veces más 

que el capital. Entonces el tratamiento tributario sería:  

2/%)25.0%75.0%2%5.3(  LLX  

%3X  
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TABLA 3.19. CASO 7: SWAP  “Concentrados EC” 

SUBCAPITALIZACION “CONCENTRADOS 
E.C” 

Préstamo por 
Concentrados S.A. 150’000.000,00 

Préstamo máximo 
indicado por LRTI 

art.10 120’000.000,00 

Monto excesivo  30’000.000,00 

Interés 3% Swap 
4’500.000,00 

Interés deducible 3’600.000,00 

Interés no deducible 
900.000,00 

Retención 25% 1’125.000,00 
      Elaboración: Los Autores   

 Fuente: Caso VII: Derivado Financiero Swap 

 

 

Dado que el interés es del 3% con el contrato Swap, la retención en la 

fuente que se le realice a Concentrados S.A será mucho menor a la retención 

que se hubiera hecho con el interés sin contrato swap que es del 3.5%, 

perjudicando a la administración tributaria.     
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FIGURA 3.32 CASO VII: SUBCAPITALIZACION  “Concentrados EC APLICANDO SWAP 

Elaboración: Los Autores   

Fuente: Caso VII: Derivado Financiero Swap 

PRÉSTAMO: $150’000.000 
Concentrados SA  da 

prestamo a Concentrados Ec 

La 
administración 

tributaria 
retendra el  25% 
de los intereses 

pagados al 
exterior 

INTERÉS: 4’500.0000 
Pagado por HCN 

Ecuador a Grupo HCN 
 

 

R.F.I.R (25%) 
$1’125.000 

 

Concentrados 

Ec 
Concentrados 

S.A 

Concentrados 
SArecibe 

Interés-
Retención 
$3’375.000 
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3.3 CASOS PRÁCTICOS INTERNACIONALES 

 

 3.3.1 SUBCAPITALIZACION: ARGENTINA 

 

HCN recibe un préstamo de un banco de Argentina (XYZ) cuyo 

accionista mayoritario es también miembro del grupo corporativo  de HCN de 

Argentina, a una tasa del 12%. 

 

 

El préstamo del banco XYZ fue de $ 1,33125.2 millones los cuales 

fueron destinados a pagar deudas con proveedores y adquirir maquinaria 

especializada para el desarrollo de la compañía. 

 

 

Se conoce que el patrimonio neto de de HCN Argentina es $51.202 

millones y tiene un ingreso neto de $150.985 

 

 

3.3.1.1 REFORMA ARGENTINA 

 

 

Considerando la Reforma 25.063 se puede concluir que HCN es una 

empresa relacionada con el Banco de Argentina XYZ. 

 

 

Al hablar de subcapitalización se concluye que cuando son empresas 

relacionadas debe de haber un endeudamiento no máximo a dos y medio del 

total del patrimonio neto, además el monto total de los intereses deducibles  no 

deben de exceder el 50% de la ganancia neta sujeta a imposición en este 

período. 
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El préstamo realizado supera el 2.5 % del patrimonio neto por lo que 

según la reforma será deducible los intereses del préstamo no mayor a los 2.5 

%, pero solo serán deducibles el 40% de estos. Los intereses a pagar son $ 

14.746.32 equivale a los intereses a analizar, y solo el 40% de estos es decir 

solo $5.898,53 serán considerado como gastos deducibles en los estados 

financieros del presente año.  

 

 

El resto de los intereses pueden ser deducidos en los siguientes 

ejercicios, 5 años desde el período de los mismos  considerando los detalles de 

la reforma, es decir $8.847,79 (el 60% de los intereses los cuales no son 

deducibles en el período 2007). 

 

 

TABLA 3.20. CASO INTERNACIONAL  ARGENTINA 

 

SUBCAPITALIZACIÓN ARGENTINA 

Préstamo otorgado por parte 
vinculada 133.125,2 

Impuesto sobre los intereses 
(35%)* 5591 

Interés bajo la tasa 12% 15.975 

Intereses deducibles (40%) 6.390* 

Resto de interés deducible en 
los próximos años 9.585 

 Elaboración: Los Autores   

 Fuente: Caso Internacional Argentina 

 

 

Cuando los participantes se encuentran en el mismo país, el prestatario 

debe de asumir el  impuesto de 35% sobre los intereses por motivo a 

retenciones mencionadas en la Ley 25.063. 
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Para el período 2007 sólo se toma en cuenta el préstamo máximo hasta 

2.5% del patrimonio neto, esto es $128.005, de los cuales los intereses 

deducibles es $6. 

 

 3.3.2 SUBCAPITALIZACIÓN: CASO ESPAÑA 

 

La empresa PPP de España  se desarrolla en el sector de 

telecomunicaciones desde hace 6 años y fue absorbida por XYZ en el 2007, 

que es la principal empresa de telecomunicaciones del país. 

 

 

Debido al desarrollo e innovación de la tecnología solicitó un préstamo a 

XYZ bajo una tasa del 2.97%. El préstamo total fue de  € 391.088,25 el 10 de 

Abril del 2007 a 2 años plazo. 

 

 

Debido al análisis de los estados financieros se conoce que el capital 

social de PPP es de € 126.157,5, además mantiene un ingreso neto de € 

86.952. 

 

 

3.3.2.1 REFORMA ESPAÑA 

 

 

Según el art. 20 del Texto Refundido de la ley sobre el impuesto a las 

sociedades (TRLIS), no serán deducidos en el período fiscal los intereses 

devengados de un préstamo considerado como excesivo es decir que supere 

en un 300% del capital fiscal, obligando a que estos sean considerados como 

dividendos con el fin de que sean tributados correctamente. 
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TABLA 3.21. CASO INTERNACIONAL ESPAÑA 

 

 Elaboración: Los Autores   

 Fuente: Caso Internacional Argentina 

 

 

Debido a que el préstamo otorgado supera el monto de endeudamiento 

determinado por la Ley (300%) se concluye que PPP se encuentra 

subcapitalizada, es decir, al momento de presentar los estados financieros sólo 

se podrá considerar un préstamo de € 378.473, de igual manera sólo los 

intereses del préstamo mencionado (€ 378.473) serán deducibles de 

impuestos, es decir, € 11.241 serán considerados como gastos de intereses en 

el período fiscal 2007. Con respecto al resto del préstamo e intereses en 

exceso, estos valores (€ 12.990) serán considerados como dividendos. 

 

 3.3.3 SUBCAPITALIZACION REPUBLICA DOMINICANA 

 

La compañía DEF domiciliada en Republica Dominicana realizó un 

préstamo a su matriz localizada en el mismo país por el monto de $400.000 a 

una tasa del 12.5%. 

 

 

El país no cuenta con normas creadas  para contrarrestar la 

subcapitalización, pero cabe considerar que  el Código Tributario Dominicano 
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recoge un conjunto de medidas que reducen el impacto y ayudan a evitar la 

subcapitalización.  

 

 

En este caso a todos los pagos de intereses se les deben de retener el 

25%, y después de haberlos retenidos podrán ser considerados como pagos 

deducibles. 

 

TABLA 3.22: CASO INTERNACIONAL REPUBLICA DOMINICANA 

 

  

   Elaboración: Los Autores   

  Fuente: Caso Internacional Argentina 

 

 

En el caso de que los pagos sean hechos a una entidad crediticia del 

exterior se retendría el 10% de los pagos de los intereses pagados 
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CONCLUSIONES 

 

 

A través de los  diferentes casos analizados podemos concluir que en 

Ecuador este tema es totalmente nuevo, recientemente se ha creado la 

normativa para regular estos mecanismos (en el 2007 con la Ley de Equidad 

Tributario), sin embargo faltan medidas de control para evitar la elusión a 

través de estas prácticas. 

 

 

 Dado el distinto tratamiento tributario que reciben dividendos e 

intereses, constituye un elemento importante a la hora de decidir  como se 

financia una empresa, si lo hace a través de capital o  recursos ajenos.  

Actualmente muchos países limitan el monto de los préstamos, con el fin de 

evitar su endeudamiento excesivo con sus partes relacionadas, es decir a 

través de esta normativa se regula el uso de este mecanismo de  

subcapitalización en el que las empresas puedan obtener   préstamos hasta 

3 veces su patrimonio. 

 

 

En cuanto al tema de precios de transferencia podemos añadir que los 

críticos de principio de plena competencia cuestionan esta teoría, ante la 

imposibilidad de hallar un precio de plena competencia que pueda utilizarse 

como referencia frente a las operaciones vinculadas, principalmente en el 

tema de intangibles.   Sin embargo no necesita que el comparable sea  

perfecto para servir como punto de referencia entre partes vinculadas.  Basta 

con que sea suficientemente similar y que aporte una medida del Principio 

de plena competencia digno de confianza. 

 

 

Por otro lado los derivados financieros fueron creados con la finalidad de 

eliminar la incertidumbre que generaba y genera  la fluctuación de los 
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precios en el mercado,   tanto para el comprador como para el vendedor;  

hoy se utilizan con esa finalidad, como sistema de especulación, y evasión,  

como se muestra en los casos prácticos de subcapitalización, se los puede 

emplear con el propósito de pagar menos intereses y como consecuencia de 

ello un  pago menor de retención en la fuente del 25%, perjudicando a la 

administración tributaria en la  recaudación de sus impuestos.  

 

 

En Ecuador la utilización de estos derivados financieros es escasa, dado 

que la actividad de los mercados de capital son bajas,  sin embargo varios 

países desarrollados principalmente de Europa, Japón, Estados Unidos las 

utilizan con frecuencia, las mismas  que tienen establecidas o instaladas sus 

sucursales en nuestro país. 
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  RECOMENDACIONES 

 

 

De acuerdo al análisis efectuado, la Administración tributaria ecuatoriana 

debería crear sanciones monetarias y penales para desmotivar el uso de las 

prácticas elusivas referentes a la subcapitalización e incluirlas en el régimen 

sancionatorio y de esta forma proteger la recaudación impositiva.  

 

 

Informar oportunamente a los contribuyentes sobre las reformas, 

reglamentos, normas, etc. con la finalidad de crear una cultura tributaria más 

responsable al momento de la declaración de los impuestos 

 

 

Considerando la ley española, en el que le permite al contribuyente 

aplicar un coeficiente distinto al establecido por la ley, la administración 

tributaria ecuatoriana debería también considerar este mecanismo de 

incentivo a la inversión extranjera, siempre que demuestre que el préstamo 

pudo haberlo obtenido también de una independiente y que no este 

localizado en un paraíso fiscal.  

  

 

Aumentar el porcentaje de retención en la fuente cuando los préstamos 

sean entre compañías relacionadas. 

 

 

Aunque la utilización de los derivados financieros en Ecuador no son 

frecuentes como en otros países, la administración tributaria debería crear un 

impuesto a estas prácticas para regularlos y evitar la evasión. 
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ANEXO 1 

 

En referencia al marco legal del país, a continuación, las principales leyes a 

considerar por el potencial inversionista previo el establecimiento de un negocio 

en Ecuador: 

 La Constitución Política de la República que en su art. 23 num. 26 

reconoce como derecho político fundamental la seguridad jurídica y en su 

art. 33 prohíbe la confiscación; 

 Ley de Comercio Exterior e Inversiones – LEXI 

 Ley de Promoción y Garantía de las Inversiones 

 Reglamento a la Ley de Promoción y Garantía de las Inversiones  

 Codificación del Código de Trabajo 

 Código de Comercio 

 Código Tributario 

 Instructivo para la Constitución de Compañías 

 Ley de Compañías, Sección VI  

 Ley de Extranjería 

 Ley de Propiedad Intelectual 

 Ley de Régimen de Maquila y contratación laboral  

 Ley de Régimen Tributario Interno 

 Ley de Zonas Francas  

 Ley de Minería 

 Reglamento a la Ley de Minería 

 Ley Especial de Telecomunicaciones 

 Reglamento a la Ley Especial de Telecomunicaciones  

 Reglamento para la contratación laboral por horas  

 

 

 

http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/LEY%20DE%20COMERCIO%20EXTERIOR%20E%20INVERSIONES.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/LEY%20DE%20PROMOCION%20Y%20GARANTIA%20DE%20LAS%20INVERSIONES.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/REGLAMENTO%20A%20LA%20LEY%20DE%20PROMOCION%20Y%20GARANTIA%20DE%20LAS%20INVERSIONES.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/CODIFICACION%20DEL%20CODIGO%20DEL%20TRABAJO.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/CODIGO%20DE%20COMERCIO.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/CODIGO%20TRIBUTARIO.pdf
http://200.110.94.59/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/INSTRUCTIVO%20PARA%20LA%20CONSTITUCION%20DE%20COMPANIAS.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/LEY%20DE%20COMPANIAS%20Seccion%20VI.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/LEY%20DE%20COMPANIAS%20Seccion%20VI.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/LEY%20DE%20EXTRANJERIA.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/Ley%20de%20Propiedad%20Intelectual.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/LEY%20DE%20REGIMEN%20DE%20MAQUILA%20Y%20CONTRATACION%20LABORAL.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/LEY%20DE%20REGIMEN%20DE%20MAQUILA%20Y%20CONTRATACION%20LABORAL.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/LEY%20DE%20REGIMEN%20TRIBUTARIO%20INTERNO.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/LEY%20DE%20ZONAS%20FRANCAS.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/LEY%20DE%20ZONAS%20FRANCAS.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/LEY%20DE%20MINERIA.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/REGLAMENTO%20GENERAL%20A%20LA%20LEY%20DE%20MINERIA.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/LEY%20ESPECIAL%20DE%20TELECOMUNICACIONES.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/REGLAMENTO%20A%20LA%20LEY%20ESPECIAL%20DE%20TELECOMUNICACIONES.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/REGLAMENTO%20A%20LA%20LEY%20ESPECIAL%20DE%20TELECOMUNICACIONES.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/REGLAMENTO%20PARA%20LA%20CONTRATACION%20LABORAL%20POR%20HORAS.pdf
http://www.ecuadorinvest.org/ecuador-invest_new/DOCUMENTOS_WEB/REGLAMENTO%20PARA%20LA%20CONTRATACION%20LABORAL%20POR%20HORAS.pdf
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ANEXO 2 

 
Convenios realizados por el Ecuador 

  

 

 

 

 

 

 
PAIS SUSCRIPCIÓN RATIFICACION VIGENCIA 

    

ALEMANIA 7 de diciembre de 1982 R.O. 493 de 5-08-1986 30 de diciembre de 1987 

ARGENTINA 3 de marzo de 1981 R.O. 235 de 4-05-1982 1° de enero de 1983 

BRASIL 26 de mayo de 1983 R.O. 865 de 2-02-1988 1° de enero de 1988 

CANADA 28 de mayo de 2001 R.O. 484 de 31-12-2001 1° de enero de 2002 

CHILE 26 de agosto de 1999 R.O. 293 de 16-03-2004 1° de enero de 2004 

ESPAÑA 20 de mayo de 1991 R.O. 253 de 13-08-1993 9 de julio de 1993 

FRANCIA 7 de diciembre de 1982 R.O. 34 de 25-12-1992 1° de enero de 1993 

ITALIA 23 de mayo de 1984 R.O. 407 de 30-03-1990 31 de enero de 1990 

MÉXICO 30 de julio de 1992 R.O. 281 de 4-03-2001 13 de diciembre de 2000 

RUMANIA 24 de abril de 1992 R.O. 785 de 20-09-1995 1° de enero de 1997 

SUIZA 28 de noviembre de 1994 R.O. 788 de 25-09-1995 
(Texto), y  
R.O. 178 de 5-05-2000 
(Protocolo Modificatorio) 

22 de diciembre de 1995 

    

* BELGICA 18 de diciembre de 1996 R.O. 302 de 13-04-2004 1° de enero de 2005 

    

COMUNIDAD 
ANDINA 

Decisión 578 de 4 de 
mayo de 2004  

  

 
Fuente: Ministerio de Relaciones Exteriores (DGPEI)  
             Servicio de Rentas Internas 
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 ANEXO 3 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

Retención en la fuente de intereses y pagos de 
proveedores externos (Art. 67) 

Tarifas comparadas internacionalmente 

País 

Aplica 

retención Tasa para intereses

Argentina Si 35%

Bolivia Si 25%

Brasil Si 25%

Chile Si 4 al 35%

Colombia Si 7%

Costa Rica Si 15%

Ecuador Si 25%

El Salvador Si 25%

Estados Unidos Si 30%

Guatemala Si 12.50%

Haití Si 30%

Honduras Si 20%

Jamaica Si 25%

Mexico Si 4,9 al 35%

Nicaragua Si 30%

Paraguay Si 30%

Panama Si 6%

Perú Si 1 al 30%

Rep. Dominicana Si 30%

Uruguay Si 30%

Venezuela Si 34%

Elaboración: Enero 2008

Países que aplican retenciones en la fuente por 

concepto de intereses


